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Na Blanensku 
hořel les

KUNIČKY - V sobotu 20. srpna 
vyjely hasičské jednotky k požáru 
lesa nedaleko Kuniček. Škoda se od-
haduje na 200 tisíc korun. 

Operační středisko vyslalo první 
jednotky krátce před 15. hodinou. 
Po příjezdu hasičů na místo si velitel 
zásahu vyžádal jednotky z druhého 
stupně poplachu a také spolupráci s 
vrtulníkem PČR. První odhad plochy 
požáru byl 100 x 100 metrů. Hasiči 
postupně nasadili až 10 vodních prou-
dů a současně požár hasil vrtulník s 
bambivakem. Velitel zásahu na místě 
potřeboval ještě další techniku a stu-
peň poplachu se proto zvýšil na třetí. 
Do akce se zapojilo postupně jede-
náct hasičských jednotek.  

Požár se podařilo dostat pod kon-
trolu na ploše přibližně 200x100 
metrů po 17. hodině. Krátce po půl 
šesté ohlásil velitel zásahu likvidaci 
požáru.  

Předběžný odhad škody způsobené 
požárem je 200 tis. korun a příčina 
jeho vzniku se vyšetřuje. Zásahem se 
podařilo uchránit majetek v hodnotě 
2 mil. korun. Událost se obešla bez 
zranění.  Zdroj HZS JmK

Fotografie ze zázasu najdete na 
Facebooku a webu Zrcadla

PŘÍJEM
INZERCE

774 408 399
radim@bbnsro.info

V Blansku začal výsuv 
tisícitunového přemostění

Dlouho očekávaný výsuv nového mostu nad železniční trať a řeku Svitavu odstartoval v noci z pondělí 22. srpna na úterý 
23. srpna v Blansku. Více na straně 4. Foto archiv města Blanska

pro účastníky budou v cíli 
připraveny diplomy a malé dárky 

s logem pochodu
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společné vycházky
S ODBORNÝM VÝKLADEM
KČT Boskovice v rámci dalšího ročníku Pochodu po R43 bude 
realizovat v prostoru dálnice několik etap. Účastníci postupně 
navštíví nejdůležitější místa současné (nedostavěné) R43 i budoucí 
místa nové D43. Všechny etapy zajišťujeme s odborným výkladem 
historiků, přírodovědců, regionálních odborníků a partnerů
z místních samospráv.

ETAPA „POD HUŠÁKEM“
START Městečko Trnávka/9.00/17 km
odborný výklad: Jiří Vymětalík, RNDr. Hynek Skořepa
(Odjezd autobusu v 8.30 z parkoviště u Zlaté růže, Boskovice.)

START Chornice /10.30/10 km
odborný výklad: RNDr. Jaroslav Oldřich
(Odjezd autobusu v 10.00 z parkoviště u Zlaté růže, Boskovice.)

CÍL: MORAVSKÉ KARTOGRAFICKÉ 
CENTRUM VELKÉ OPATOVICE
odborný výklad nad velkou mapou Moravy,
kvíz o ceny ze znalostí Moravy,
zahájení projektu Absolonova stezka
(Autobus do Boskovic bude přistaven.)

Startovné: 50 Kč 

NUTNÁ REGISTRACE do úterý 29. srpna 2022
na  j.oldrich@centrum.cz

Informace: RNDr. Jaroslav Oldřich 
     tel. 774 408 399, j.oldrich@centrum.cz 

Sledujte novinky na www.kctboskovice.cz

MĚSTEČKO TRNÁVKA

13.
ročník

Klub českých turistů Boskovice 
ve spolupráci s dalšími partnery 
pořádá v sobotu

       3. září 2022
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Boskovičtí turisté 
oslavili 120 let

BOSKOVICE - V neděli 21. srpna 2022 si dali v 
15 hodin sraz před pamětní deskou Karla Absolona, 
zakladatele Klubu českých turistů v Boskovicích, 
současné členky a členové místního klubu. Úvod-
ního slova se ujal Jaroslav Oldřich, předseda klubu, 
který vzpomněl ve své řeči na jeho vznik. Karel 
Absolon tehdy v pátek 21.srpna 1902 předběhl o 
den Járu Cimrmana a založil pobočku českých tur-
istů v Boskovicích. Činnost přerušila 1. světová 
válka a také fakt, že předseda spolku se tehdy 
stal ředitelem Gymnázia a po něm se nikdo neujal 
funkce předsedy klubu. V roce 1922 obnovili tur-
isté svoji činnost a s přestávkami, které si vynutily 
události minulého století, zde fungují do dnes. Po 
něm přivítal přítomné místostarosta Petr Malach a 
mj. popřál jim, ať se jim daří i do budoucna. Na 
závěr položila místopředsedkyně Zdena Boháčková 
kytičku pod pamětní desku Karla Absolona.

Poté vyrazili turisté ke Kontribuční sýpce, kde 
mají papírenskou a tiskařskou dílnu bratři Ouještí 
vyrábějící zde různé upomínkové předměty. Zde 
byli seznámeni s historií sýpky a mohli si prohléd-
nout vystavené výrobky. Po prohlídce zamířili do 
sokolovny, aby se zde občerstvili a probrali zážitky 
z uplynulé vycházky. 

Text a foto Monika Šindelková

V sále sokolovny 
se můžete setkat 
s boskovickým 
průmyslem současnosti

BOSKOVICE - V pátek 19. srpna 2022 byla 
v 17.00 hodin zahájena vernisáží v hlavním sále 
boskovické sokolovny výstava BOSKOVICE 
PRŮMYSLOVÉ. Výstava se váže k oslavám 800 
let od první písemné zmínky o Boskovicích. 

Na úvod přítomné přivítal bývalý ředitel KZMB 
Oldřich Kovář, poté předal slovo paní senátorce Ja-
romíře Vítkové, která mimo jiné zavzpomínala na 
dnes již zaniklý KRAS. Po ní se ujal slova staros-
ta města Jaroslav Dohnálek, který také poděkoval 
vystavovaným firmám. Ve své řeči zmínil, že 
Boskovice byly a jsou městem historickým, kul-
turním, školským ale také průmyslovým. Připom-
něl, že se chystají v příštím týdnu další akce, spo-
jené s „Osmistou oslavou“, kde budou oceněni 
někteří přítomní zástupci firem, přičemž těm, kteří 
nebudou pozváni na podium se omluvil. 

Po jeho řeči se ujal opět slova Oldřich Kovář, 
který vyjmenoval zastoupení firmy a o úmyslu us-
pořádat tuto výstavu pak promluvil ředitel KZMB 

Ondřej Dostál. Ten ve svém proslovu vzpomněl 
velkou židovskou komunitu, která zde měla několik 

továren a výrobních podniků. Také zavzpomínal na 
to, že na ulici Sokolské bývaly v minulosti trhy a 
na tuto tradici chtěl právě touto výstavou navázat a 
také na to, že žije v Boskovicích spoustu let a vlast-
ně neví, co za kterou závodní bránou vlastně je, co 
se tam vyrábí a aby se to dozvěděli i ostatní lidé. 
Poděkoval zaměstnancům firem, které pomohli na-
chystat jednotlivé vystavované exponáty, grafikovi 
Tomu Walterovi, který v krátkém čase vytvořil 
firemní bannery, které budou použity i po skončení 
výstavy, která potrvá do 1. září 2022. 

Do budoucna se pak můžete těšit na další interak-
tivní výstavu, která se bude v blíže neurčené době 
chystat. Text a foto Monika Šindelková

Dne 14. srpna 2022 se Muzeum regionu Boskov-
icka již tradičně zapojilo do Dne židovských 
památek v ČR. Výjimečný den přilákal do syna-
gogy, mikve a Židovského obecního domu více jak 
300 návštěvníků. Ti mimo poutavé interiéry budov 
zhlédli i výstavu Adolfa Hoffmeistera „Vstříc 
světlým i temným zítřkům“, výstavu „Antisemitis-
mus je když…“ autorské dvojice Pavlína Šulcová 
– Kakalík a instalaci Magdaleny Roztočilové.

Zdroj Muzeum regionu Boskovicka

Boskovicko sobě 
podruhé

BOSKOVICE - Místní akční skupina 
 Boskovicko PLUS pořádala v pátek 19.8.2022 v 
areálu u zámeckého skleníku v Boskovicích druhý 
ročník akce Boskovicko sobě.

Druhý ročník boskovického jarmarku místních 
výrobků, specialit a řemesel pořádala pod názvem 
Boskovicko sobě II Místní akční skupina Boskov-
icko PLUS. Na stáncích ve skleníku i v areálu před 
zámeckým skleníkem se prezentovali producenti z 
regionu, na pódiu vystupovali regionální skupiny.

Odpoledne byla představena novinka – hrací 
kvarteto „Jak se Janek učil řemeslu“, které pro 

MAS Boskovicko PLUS a MAS Partnerství ven-
kova vytvořila Martina Oujeská. Výrobu kvarteta 
podpořil Jihomoravský kraj.

Pro děti byl připraven nejen skákací hrad, různé 
dílničky, ale také edukativní program Lesů ČR do-
plněný živým exemplářem výra velkého.

Na své si tak přišli všichni – děti i rodiče.
Dobrovolné vstupné bylo věnováno na charita-

tivní účely a majitelé vstupenek mohli obdržet hod-
notné ceny v rámci losování tomboly.

 Text Jaroslav Parma, foto Monika Šindelková

V pondělí  22. srpna uspořádalo Muzeum  regionu 
Boskovicka pěknou besedu nad kronikami města 
Boskovice. Foto Jaroslav Oldřich

Blansko bere z domácího utkání 
bod. S Kvítkovicemi remizovalo 2:2

BLANSKO - Ve druhém domácím 
utkání přivítali blanenští na stadionu 
v Údolní ulici nepříjemné  Kvítkovice. 
Po brance Jaroše šli domácí brzy do 
vedení, soupeř však díky standardním 
situacím otočil stav utkání ve svůj 
prospěch. Blanenské hráče tyto dvě 
obdržené branky nepoložily a ještě do 
poločasu zásluhou Holmana vyrovna-
li. Druhý poločas už žádnou branku 
nepřinesl a utkání tak skončilo sprav-
edlivou remízou 2:2.

FK Blansko - SK Kvítkovice 2:2 
(1:0), 10. Jaroš, 41. Holman - 31. 
Kuběna, 38. Pernatskyi (pen.).

Sestava: Kalina - Blažík, Sm-
rčka (C), Černý - Chyla, Holman 
(83. Chloupek), Dano, Jaroš (73. 
Crhan), Feik - Tulajdan, Kapur (63. 
Kamenský) 

Náhradníci: Nešetřil - Zúbek, Pso-
ta, Kamenský, Rajčinec, Crhan, Ch-
loupek 

Trenér: Petr Vašíček

Trenérský štáb dal šanci stejné 
základní jedenáctce, která uspěla ve 
Velkém Meziříčí. Na lavičce náhrad-
níků byl po nemoci již připraven 
Kamenský a po dlouhém zranění, 
které si přivodil v dubnovém utkání 
se Slováckem B, i Luboš Chloupek. 
Na soupisce naopak chyběl záložník 
Filip Adamec, který jde vypomo-
ci svým někdejším spoluhráčům do 
Bystřice nad Pernštejnem. O délce 
jeho výpomoci bude rozhodnuto v 
následujících týdnech.

Do první šance utkání se dostal 
blanenský Kapur, který mohl ještě 

přihrát do výhodnější pozice Tulaj-
danovi, rozhodl se však zakončit sám. 
S jeho střelou si brankář Semanko 
bez problémů poradil. V 10. minutě 
se poprvé měnilo skóre. Tulajdan 
výborně našel osamoceného Kar-
le Jaroše, který kolem vybíhajícího 
Semanka uklidil míč do sítě. Krátce 
nato našel Feik za obranou rozeběh-
nutého Tulajdana, který svůj únik za-
končil střelou těsně vedle pravé tyče 
hostující branky. O chvíli později se 
připomněli také hosté z Kvítkovic, 
kdy Geržovu hlavičku vyrazil Kalina. 
Minutu nato se Tulajdan v pokutovém 
území po souboji se Semankem ská-
cel k zemi, rozhodčí však penaltu 
neodpískal.

Ve 30. minutě byl Blahuta fau-
lován na hranici pokutového území 

a hosté měli k dispozici nebezpeč-
nou standardní situaci. K exekuci 
přímého kopu se postavil Jan Kubě-
na a střelou přes zeď o břevno nedal 
Kalinovi šanci. Faul, který brance 
předcházel, vyvolal kontroverzi na 
domácí střídačce, za což byl žlutou 
kartou potrestán trenér Petr Vašíček. 
Kvítkovice nepolevovali. O 7 minut 
později Blažík v pokutovém území 
fauloval Geržu a rozhodčí ukázal na 
značku pokutového kopu. K penal-
tě se postavil kapitán Pernatskyi a 
střelou pod břevno doprostřed branky 
poslal svůj tým do vedení. Penaltová 
situace opět vyvolala nevoli na blan-
enské střídačce. 

Blanenský tým tyto obdržené 
branky nezlomily a ukázal svou 
vnitřní sílu. Ve 41. minutě si Ka-

pur narazil s Tulajdanem a poslal z 
pravé strany střílený centr, kterým za 
malým vápnem našel Filipa Holmana, 
jenž nadvakrát překonal Semanka a 
premiérovou brankou v dresu Blans-
ka vyrovnal. Po výborném prvním 
poločasu se tedy šlo do kabin za 
nerozhodného stavu.

Druhý poločas už byl z obou stran 
opatrnější. V 52. minutě střílel z 
přímého kopu Guzik, Kalina byl však 
pozorný a nepříjemnou střelu vyrazil 
do bezpečí. Zanedlouho poté se do 
šance řítil Rapavý a hosté se doža-
dovali odpískání pokutového kopu. 
Chyla ovšem skluzem čistě vypíchl 
míč. V 65. minutě se ve velmi dobré 
příležitosti ocitl střelec druhé blan-
enské branky Holman. Po přihrávce 
Feika ovšem tváří v tvář Semankovi 
neuspěl. Poté následovala pasáž, 
kdy byla hra vyrovnaná s minimem 
šancí na obou stranách. 7 minut 
před koncem se dostal do hry Luboš 
 Chloupek, který po minutě pobytu na 
hřišti mohl utkání rozhodnout. Jeho 
střele z hranice šestnáctky však schá-
zela větší razance. O chvíli později 
domácím fanouškům pořádně zatrnu-
lo. Po nedorozumění obrany se dos-
tal do zakončení Vychodil a jeho lob 
skončil na břevně blanenské branky. 
Ve druhém poločase už tedy diváci 
žádnou branku neviděli a Blansko 
se tak s Kvítkovicemi po remíze 2:2 
rozešlo smírně.

V dalším utkání se svěřenci trenéra 
Vašíčka představí na hřišti zlínské 
rezervy. Utkání startuje v neděli 28. 
srpna od 10:30.

Zdroj www.fkblansko.cz

Turnaj smíšených dvojic v beach volejbale
BOSKOVICE - Ve čtvrtek 18. srpna 2022 se 

konal turnaj smíšených dvojic v beach volejbale na 
koupališti Červenka v Boskovicích za účasti čtyř 
dvojic.

Vítězem se stal neporažený pár z Jedovnic Zu-
zana Zukalová, Kryštof Vítek, druhé a třetí místo 
obsadili boskovičtí volejbalisté. Na druhém místě 
byl pár Martina Kopecká, Zdeněk Rottenberg a třetí 
místo obsadili Michaela Zahálková a Vít Nováček. 
Bramborová medaile zůstala pro Vendulu Stejskalo-
vou a Dominika Dvořáka z Letovic. 

Výsledky: Zukalová , Vítek – Kopecká, Rotten-
berg 21:15, 22:20, - Zahálková, Nováček 21:10, 
21:16, - Stejskalová, Dvořák 21:11, 21:12, Ko-
pecká, Rottenberg – Zahálková, Nováček 21:14, 
21:17, - Stejskalová, Dvořák 13:21, 21:12, 15:13, 
Zahálková, Nováček – Stejskalová, Dvořák 21:17, 
21:10.

Ceny předával jednatel Služeb Boskovice Milan 
Strya. Text Milan Strya, foto Vladimír Friš
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Soukromá řádková inzerce je ZDARMA. 
Znění inzerátu a počet opakování posílejte na e-mail radim@bbnsro.info.
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Z důvodu stěhování do 
podstatně menších prostor 
prodám spoustu věcí. Např. 

rohovou vanu NEO 150 x 150 
cm - Výrobce RIHO Suchý, 

bílo zlatou mramorovanou 
skládačku kuch. linky 

a mnoho dalšího. K vidění cca 
4 km od Boskovic. Prohlídka 

možná - foto zašlu. 
Mob.: 607 903 121

Koupím jakoukoliv JAWA, 
SIMSON, MZ, ČZ či PAV... 

Děkuji za nabídku. 
Tel.: 723 971 027

Pronajmu byt v přízemí RD, 
v klidné lokalitě městyse 

Lomnice u Tišnova, 85 m2, 
samostatný vchod. Pouze 
nekuřáci, bez RK. Nájem 

včetně energií 11 500 Kč. K 
užívání od 12/2022.

V případě zájmu volejte na 
číslo: 604 990 102.

Nemocnice Boskovice s.r.o. 
přijme
Pracovníka/pracovnici úklidu
Požadujeme:

• dobrý zdravotní stav
• praxe v oboru výhodou

Nabízíme:
• plný úvazek
• 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného 

zdravotního volna
• stravování s příspěvkem zaměstnavatele
• slevy na nákup v nemocniční lékárně
• možnost ubytování v blízkosti nemocnice
• odpovídající mzdové podmínky
• dostupnost městské dopravy přímo k nemocnici

Nástup možný ihned.
Informace podá:
Lucie Lišková, vedoucí úklidu
tel.: +420 516 491 718, mobil +420 773 455 624
e-mail: lucie.liskova@nembce.cz
Nemocnice Boskovice s.r.o., Otakara Kubína 179, 680 01  Boskovice

Levně prodám 260 ks 
propisovacích tužek s logem, 
najdu geopatogenní zóny a 

paranormální jevy a odstraním 
bez stěhování nábytku. 

Tel.: 776 106 964

Koupím staré pohlednice, 
bankovky, vyznamenání, 
militaria, fi lmové plakáty 
apod. Tel.: 608 420 808

Koupím garáž 

v Boskovicích, 

platba 

v hotovosti.

Naßbídněte. 

Tel.: 774 408 399

AUTODOPRAVA

TEL.: 602 264 110

PETR HENZL
DUKELSKÁ 14
BOSKOVICE

PŘEPRAVA 

ZBOŽÍ
VŠEHO DRUHU,

 STAVEBNÍHO

     MATERIÁLU, 

PÍSKU, DRTÍ...

Kontakt na inzerci:
774 408 399 

j.oldrich@centrum.cz

Aktuální opatření 
v nemocnici

BOSKOVICE - S ohledem na epidemiologickou situaci jsou návštěvy v Ne-
mocnici Boskovice povoleny jen ve středu a neděli od 14.30 do 16.30 hodin, s 
tím, že návštěva je vybavena vlastním respirátorem. Návštěvy nejsou povoleny 
u covidových pacientů.

Lauren 
Henderson 
Quartet
(usa/a/d/CZ)

Zámecký skleník Boskovice
Vstupné: 250 Kč / 220 Kč12/9 Po

19:0020
22

 

kulturaboskovice.cz

Prodám RD.4+1, 45 km 
od Brna v obci Vanovice, 

pozemek 1 660, po 
rekonstrukci ihned k bydlení.
 Vlak na Brno 7 km. Cena 4,7 
mil. Blíže info 604 345 411. 

Bez RK.

 

 
 
 
Příspěvková organizace Města Boskovice 
Havlíčkova 19, 680 01 Boskovice 

 

 

PŮJČOVNA 
KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek je zřízena při pečovatelské službě Městské správy sociálních služeb 
v Boskovicích. Cílem půjčovny je zprostředkovat dostupnost rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, 
které usnadní seniorům, osobám se zdravotním postižením, osobám po úrazech nebo nehodách zvládat 
běžné denní činnosti života. 
 
Pomůcky lze zapůjčit na kontaktním místě organizace na základě „Smlouvy o nájmu věcí movitých“. 
Pomůcku lze zapůjčit na dobu neurčitou a cena zapůjčení je stanovena měsíční sazbou. 

NABÍDKA:                        
• mechanické vozíky                                                                                           
• chodítka 
• toaletní křesla                                                            
• mechanická a elektrická lůžka 
• sprchové židle 
• sedačky do vany, sprchy 
• nástavce na WC 
• antidekubitní matrace, pomůcky 
• hrazdy k lůžku, jídelní stolečky k lůžku                                            

PROVOZNÍ DOBA: 
• čtvrtek od 7:00 do 17:00 

 
KONTAKTY: 
Adresa:       Dům s pečovatelskou službou „Penzion“, Mánesova 2203/47, Boskovice 
Kontaktní osoba: Mgr. Chemčuková Radka 
Telefon:  734 765 617 
   

                  
 

VAS Boskovice fi nančně 
podpořila MSSS 
Boskovice

BOSKOVICE - V pondělí 15. 8. 
2022 předal ředitel boskovické divize 
VAS Petr Fiala finanční dar Městské 
správě sociálních služeb Boskovice.

Na zlepšení a zkvalitnění péče 
o seniory putuje v těchto dnech dar 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPO-
LEČNOSTI, a.s., divize Boskovice. 
Finanční pomoc ve výši 40 tisíc ko-
run předali v pondělí 15. srpna ředi-
telce Městské správě sociálních slu-
žeb Boskovice Marii Sáňkové ředitel 
boskovické divize VAS Petr Fiala a 
starosta města Boskovice Jaroslav 
Dohnálek.

„Dlouhodobě vítáme každou po-
moc, protože díky ní můžeme zlepšit 
život našich klientů. Využíváme ji 
na nákup kompenzačních pomůcek, 
ale také investujeme do kvality byd-
lení. Nově máme připravený projekt 
na odpočinkovou zónu do zahrady, 
takže si finančního daru velmi váží-
me a děkujeme za něj,“ uvedla Marie 
Sáňková. V posledních letech směřují 
finanční dary od VAS Boskovice do 
MSSS Boskovice pravidelně, napří-

klad v době pandemie COVID-19 
na zvýšené náklady do ochranných 
pomůcek. „Jsme vodárenská společ-
nost, která zajišťuje dodávku kvalitní 
pitné vody a čištění vod odpadních, 
ale chceme také podporovat veřejně 
prospěšné organizace v regionech, 
kde působíme. Pravidelně proto pod-
porujeme v Boskovicích zejména 
MSSS a nemocnici Boskovice, pro-
tože tyto instituce jsou pro občany 
Boskovicka velmi důležité. Jsme rádi 
za každý uskutečněný projekt, který 
vznikl i díky naší finanční pomoci,“ 
zhodnotil Petr Fiala. „Jako starosta 
města jsem rád, že jsou firmy, které 
v Boskovicích působí a s tímto měs-
tem žijí. Vnímají potřeby města či 
jeho zřizovaných nebo vlastněných 
organizací. Vodárenská akciová spo-
lečnost je příkladem této spolupráce. 
Je dlouholetým donátorem jak MSSS 
tak Nemocnice Boskovice. Děkuji 
jménem města za tuto letitou přízeň 
a věřím, že tato výborná spolupráce 
bude fungovat i v budoucnu,“ uvedl 
Jaroslav Dohnálek. Jaroslav Parma
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V Blansku začal výsuv tisícitunového 
přemostění. Pracuje se jen v noci

Pokračování ze str. 1

Práce�souvisí�s� jedním�z�největších�
dopravních� projektů� Jihomoravského�
kraje.�Nový�silniční�most�za�více�než�
čtvrt�miliardy�má�spojit�dvě�železnicí�
oddělené�části�města.�Kvůli�zachování�
provozu� na� trati,� hlavním� koridoru� z�
Brna�do�České�Třebové,�stavební�děl-
níci�používají�unikátní�metodu�–� tisí-
citunovou�ocelovou�mostní�konstrukci�
svařili�na�pravém�břehu�řeky�Svitavy,�
do�pátku�ji�pak�pomocí�výsuvné�kon-
strukce� musejí� vysunout� až� na� levý�
břeh.
Výsuv�tisícitunového�kolosu�je�uni-

kátní� i�pro�odborníky�z�oboru.�Dělní-
ci� museli� nejprve� postavit� mohutnou�
více�než�stometrovou�výsuvnou�dráhu�
z�oceli,�na�jejímž�vrcholu�pak�umístili�
dva�páry�zdvojených�kolejnic.�Na�nich�
budou�posouvat�vlastní�76�metrů�dlou-
hou� ocelovou� mostní� konstrukci� na�
druhý�břeh�řeky�Svitavy.
„Most� je� na� jedné� straně� uložený�

na� výsuvná� kluzná� ložiska,� na� stra-
ně�druhé� je� opatřený�dvěma�vozíčky�
pohybujícími� se� po� výsuvné� dráze.�
Vlastní� posun� pak� zajistí� dva� páry�
hydraulických� pístů� napojených� na�
tlačné�zařízení.�Ty�budou�most�laicky�
řečeno� postrkovat� kupředu,“� vysvět-
luje�Robert�Škarecký.
„První�část�výsuvu�bude�tvořit�pře-

sun�na�dočasnou�konstrukci�umístěnou�
v� řece� Svitavě�mezi� oběma� břehy,� to�
potrvá� několik� dní,� v� druhé� části� pak�
bude�nutné�zajistit�přesun�z�provizorní�
konstrukce�na�definitivní�opěru,“�plá-
nuje�stavbyvedoucí.
Po� překlenutí� železniční� dráhy� a�

řeky� a� osazení� mostní� konstrukce� na�

levý� břeh� Svitavy� začnou� dělníci� de-
montovat� více� než� stometrovou� vý-
suvnou� dráhu.� Následně� budou� most�
z� obou� stran�doplňovat� o� zhruba� čty-
řicetimetrová� betonová� předpolí.� Do-
končovat� se� bude� také� chodníková�

konzole,� doplňovat� se� budou� ocelová�
táhla� mostní� konstrukce,� zábradlí� a�
další� části.� Současně� se� dokončuje�
také� nový� kruhový� objezd� na� Starém�
Blansku,� kterým� se� nové� přemostění�
napojí�na�Brněnskou�ulici.
Hotovo�má�být�v�prosinci�letošního�

roku,�kdy�by�most�měli�začít�využívat�
motoristé�i�pěší.�V�té�chvíli�se�uzavře�
úrovňové�křížení�v�zastávce�Blansko-
-město,� kde� Správa� železnic� buduje�
nový�podchod�pro�pěší.
„Nový� most� na� Staré� Blansko� je�

pro�město�naprosto�klíčovou�dopravní�
stavbou.� Jeho� vybudování� se� plánuje�
několik�desetiletí,�v�Blansku�se�o�něm�
mluví� už� od� padesátých� let�minulého�
století.� Je� klíčový�pro� téměř� tři� tisíce�
obyvatel�Starého�Blanska,�kterým�pří-
stupovou� cestu� do� města� dosud� pře-
děloval� železniční� přejezd� v� zastávce�
Blansko-město.�Přejezd�je�ale�ve�špič-
ce� více� než� čtyřicet� minut� z� hodiny�
uzavřený�závorami.�Chybí�tak�spojení�
pro� složky� IZS,�navíc� se�v�okolí�pře-
jezdu� tvoří� pravidelně� kolony,� které�
blokují� i� vlastní� průjezd� po� hlavním�
průtahu� a� dopravu� v� centru� města,“�
popsal�starosta�Blanska�a�krajský�radní�
pro�dopravu�Jiří�Crha.�

„Jsem�moc� rád,� že� se� nám� tuto� in-
vestici� města,� kraje� a� SFDI� podařilo�
prosadit,�zajistit�nezbytné�výkupy�po-
zemků�a�získat�na�vše�potřebné�finan-
ce.� Nové� přemostění� pomůže� vyřešit�
komplikace�s�odříznutou�částí�města�a�
dopravními�kolapsy�na�hlavním�průta-
hu�Blanskem,“�věří�Crha.
Původně� se� s� výsuvem�mělo� začít�

o� několik� dní� dříve.� Nakonec� bylo�
na� základě� výsledků� geologického�
průzkumu� nutné� další� zajištění� stati-
ky�výsuvné�dráhy�a� zajištění�dalšího�
dočasného� vyztužení� mostní� kon-
strukce.� Hned� od� zahájení� stavby� v�
červenci�2021�se�zhotovitel�potýkal�s�
celou� řadou�dalších� komplikací,� epi-
demií�onemocnění�covid�a�zejména�s�
výpadky�v�dodávkách�oceli�–�u�oceli�
pro�výrobu�přemostění�nad�železniční�
tratí�a�řekou�Svitavou�bylo�totiž�nut-
né� zajistit� specifické� požadavky� na�
vlastnosti� materiálu.� Splnit� je� měla�
ocel� zpracovávaná� ve� Vítkovicích,�
dodávky� ale� do�Vítkovic� putovaly� z�
okupovaného� Mariupolu,� který� po-
stihla�invaze�ruských�vojsk�na�Ukraji-
nu.�Dělníci�pak�museli�stáhnout�téměř�
dvouměsíční�výpadek�v�dodávkách.

  Zdroj město Blansko a JmK

Senátorka Vítková: Vyjednala jsem 
4pruh v severním úseku silnice S73

REGION�-�Kolem�šířkového�uspo-
řádání� nové� silnice� 43,� dnes� ozna-
čované� jako� S73,� se� mluvilo� hodně.�
Senátorka�Jaromíra�Vítková�po�zjiště-
ní,� že�Centrální� komise�Ministerstva�
dopravy� schválila� v� úseku� Svitávka-
-Staré� Město� variantu� 3pruhovou,�
která�je�méně�bezpečná,�začala�jednat�
ve� smyslu� prosazení� 4pruhu.� Díky�
velkému� úsilí� senátorky� Vítkové� se�
nakonec�podařilo.�
„V�dubnu� loňského�roku�Centrální�

komise�Ministerstva�dopravy�schváli-
la�aktualizaci�Technicko-ekonomické�
studie�s�variantou�vystřídaného�3pru-
hu� v� úseku� Svitávka� –� Staré�Město,�
přesněji� řečeno� po� Borušov.� Od� té�
doby�jsem�se�snažila�jednat�jak�s�mi-
nisterstvem,�tak�s�Ředitelstvím�silnic�
a� dálnic� ohledně� přehodnocení� kate-
gorie�3pruhové�na�4pruhovou,“�uvádí�
senátorka�Vítková.
Rok�a�3�měsíce�od�rozhodnutí�Cen-

trální� komise� je� pozitivní� výsledek�
úsilí� senátorky�Vítkové� zde.�Většina�
lidí� již� vzdala� veškeré� naděje.� Sená-
torka�Vítková� za� tu� dobu�uspořádala�

dvě�besedy�v�Černé�Hoře,�účastnila�se�
nespočet�jednání,�napsala�řadu�dopisů�
a�připojilo�se�k�ní�celkem�37�obcí,�19�
podnikatelů.�
„Uložil� jsem� generálnímu� ředite-

li� ŘSD�ČR,� aby� silnici� S73� v� úseku�
MÚK�Svitávka�–�MÚK�Borušov�ŘSD�
připravovalo� a� realizovalo� ve� čtyř-
pruhovém� šířkovém� uspořádání� v�
kategorii� S26,0/130,“� sdělil� ministr�
dopravy�Martin�Kupka.
„Důležitá�podpora�byla�od�hejtma-

na� Jihomoravského� kraje� a� Policie�
ČR,�která�z�pohledu�zajištění�bezpeč-
nosti� a�plynulosti� silničního�provozu�
preferovala� uspořádání� komunikace�
s� režimem� jízdních� pruhů� 2+2� v� ce-
lém�úseku�Brno-Staré�Město.�Silnice�
nám� bude� sloužit� desítky� let,� dopra-
va� se� stále� zvyšuje,� je� kladen� důraz�
na� rychlost� přepravy.� Silnice� S73� je�
páteřní� komunikace�pro� kamionovou�
dopravu�a�propojení�D1�a�D35�je�po-
třeba� v� adekvátní� kapacitě.� Zvýšíme�
tím� i� životní� úroveň.� Také� situace� v�
obcích� na� stávající� I/43� se� výrazně�
zlepší,“�sděluje�senátorka.

Díky�čtyřpruhovému�uspořádání�se�
zvýší� rychlost�přepravy�osob� i�mate-
riálu,� sníží� se� tím� náklady,� ušetří� se�
čas�a�to�vše�znamená�větší�flexibilitu�
pro� podnikatele� a� firmy.� Právě� díky�
velkému� tlaku� senátorky� Vítkové� se�
ministr� dopravy� rozhodl� rozhodnutí�
Centrální� komise�MD�ČR�přehodno-
tit.�
„Musím� také� poděkovat� generál-

ními� řediteli�ŘSD�Radku�Mátlovi� za�
argumentační� podporu� v� prosazení�
4pruhového� uspořádání.� Nakonec� se�
moje�úsilí�vyplatilo�a�to�považuji�spo-
lečně�se�starosty�obcí�za�velký�úspěch�
pro� náš� region,“� sděluje� senátorka�
Vítková.
Ministr�dopravy�dodává�k�aktuální�

přípravě:� „Jako� první� určitá� předin-
vestice�je�v�průběhu�roku�2023�pláno-
váno� v� prostoru� budoucí� křižovatky�
silnic� I/43� a� I/73� vybudovat� okružní�
křižovatku� u� Sebranic,� která� je� na-
vržena�tak,�aby�mohla�sloužit�pro�díl-
čí�křižovatkové�pohyby�i�po�výstavbě�
silnice� I/73� v� úseku� Bořitov-Svitáv-
ka,� jejíž� realizaci� ŘSD� předpokládá�

nejdříve� v� letech� 2026-2028,“� sdělil�
ministr� dopravy� a� dodává:� „Realiza-
ci�navazujícího�úseku� I/73�Svitávka-
-hranice�Pardubického�kraje�pak�ŘSD�
předpokládá� návazně� přibližně� v� le-
tech�2028-2032.“��Barbora Palánová

Na velké ceně v Němčicích závodilo čtyřicet týmů
NĚMČICE� -� Po� čtrnáctitýdenní�

pauze� se� dne� 14.8.2020� uskutečnilo�
osmé� kolo� Velké� ceny� Blanenska� v�
požárním�útoku.�Hostitelem�tentokrát�
byla�obec�Němčice.�Dráha�se�nachází�
nedaleko� za� obcí� v� klidném� areálu,�
hned� vedle� obecního� rybníka.� Trať�
je�travnatá�s�betonovou�základnou,�je�
velice� prostorná� pro� závodníky� i� di-

váky.�Celý� závod� bylo� pod�mrakem,�
ale�hlavní�je,�že�nám�nepršelo.
Představilo� se� nám� celkem� 40�

týmů,� a� to� v� kategoriích�muži,� ženy,�
veteráni� a�dorost.� Jako�první� se�nám�
představila�mužská�kategorie,�ve�kte-
ré�zvítězil�Žernovník� s�časem�17:16.�
Na� druhém�místě� Sychotín� B� za� čas�
17:84.� Mezi� druhou� a� třetí� příčkou�

rozhodovaly� setinky,� a� nakonec� třetí�
místo�bere�Ostrov�u�Macochy�za�čas�
17:86.�Celkovou�tabulku�vede�Sycho-
tín,�ale�jen�o�pár�bodů.�
V� kategorii� ženy� zvítězil� Senetá-

řov�za�čas�16:87.�Na�druhém�místě�se�
umístil�Žernovník�s�časem�17:59.�Třetí�
místo�braly�Lysice�za�čas�18:29.�Cel-
kovou�tabulku�stále�vede�Žernovník.

Dorosteneckou� kategorii� ovládly�
Račice�s�časem�15:34,�druhou�příčku�
bral�Senetářov�za�čas�16:26�a�třetí�za�
čas�18:72�Kotvrdovice.�
Ve� veteránské� kategorii� závodilo�

5� týmů.� Vyhrál� Žernovník� s� časem�
15:53,�druhé�místo�obsadily�Bílovice�
za� čas� 15:79� a� třetí�místo� si� odnesly�
domácí�Němčice.� �Ondřej Jonáš

Dotace na čistírny pro obce v CHKO budou
REGION� -�Dlouhodobá� snaha� se-

nátorky� Jaromíry� Vítkové� pomoci�
obcím� v� oblasti� čistíren� odpadních�
vod�se�vyplatila.�Připravují�se�dotace,�
které�obcím�pomohou.
V� loňském� roce� se� senátorka� Vít-

ková�intenzivněji�věnovala�specifické�
chráněné� krajinné� oblasti� Moravský�
kras.� Díky� jejímu� tlaku� a� dlouhodo-
bému� úsilí� nyní� ministerstvo� život-
ního� prostředí� připravuje� dotační�
výzvu.�Do�regionu�přijela�ministryně�
životního�prostředí�Anna�Hubáčková�
a�ředitel�SFŽP�Petr�Valdman�na�setká-
ní� starostů� obcí� v� CHKO�Moravský�
kras,�které�se�uskutečnilo�v�pondělí�8.�
8.�2022�v�Kotvrdovicích.
„CHKO�Moravský� kras� je� chráně-

no�na�základě�zákona�o�ochraně�příro-
dy.�Je�tedy�víc�než�nutné�řešit�i�čistotu�

vod,� které� tímto� územím� protékají� a�
ovlivňují�systém�jeskyní.�Pro�obce�je�
obtížné�získat�finanční�prostředky�na�
ČOV.�V� roce�2021�proběhlo� speciál-
ní� setkání�obcí�Moravského�krasu�se�
zainteresovanými� zástupci.� Po� dlou-
hodobém�úsilí�se�nyní�rýsuje�dotační�
možnost� pro� tyto� obce� a� za� to� jsem�
velmi� ráda.� Díky� dobré� spolupráci�
jsme�mohli� společně� s�ministryní� ži-
votního� prostředí� a� ředitelem� SFŽP�
představit�dotační�možnosti�pro�obce�
právě�v�této�chráněné�lokalitě,“�uvádí�
senátorka�Vítková.
„Rezort� životního� prostředí� chce�

podpořit� zejména� malé� obce,� které�
mají� zvláštní� režim� a� sem� například�
spadá� chráněná� krajinná� oblast� Mo-
ravský� kras.� Jsou� připraveny� výzvy,�
které� budou� spuštěny� od� 15� srpna�

2022�a�také�tzv.�výhodná�půjčka,�kde�
je�1�%�úrok,�který�se�počítá�až�od�ko-
laudace�projektu,“� sdělila�ministryně�
Hubáčková� na� setkání� v� Kotvrdovi-
cích.
Podmínky� dotace� představil� ředi-

tel�SFŽP�Petr�Valdman.� „Jedná� se�o�
dvě�výzvy.�Průběžná�a�kolová,�které�
jsou� spuštěny� vedle� sebe.� Průběžná�
výzva�je�určena�pro�jednodušší�typy�
projektů�na�výstavbu/dostavbu�kana-
lizace,� výstavbu�ČOV,� výstavbu/do-
stavbu� vodovodu� za� účelem� nového�
napojení�obyvatel.�Zde�je�minimální�
bodový�standard�za�oblasti�ekologic-
ké� relevance� a� technickou� kvalitu.�
Pokud�si�obec�spočítá,�že�se�nevleze�
do� bodového� standardu,� tak� je� zde�
kolová� výzva,� která� je� určena� pro�
všechny� typy� projektů.� Způsobilost�

výdajů�na�kanalizaci�není�omezena,“�
sdělil�ředitel�SFŽP�Petr�Valdman.
Na�setkání�proběhla�diskuze�a�sta-

rostové�se�mohli�zeptat�na�konkrétní�
podmínky� v� jejich� obcích.� Zmiňo-
vaná� půjčka,� kde� je� úroková� sazba�
1�%,�se�týká�obcí�do�2000�obyvatel.�
Splatnost�je�nastavena�na�10�let.�Na-
víc�obce�v�této�oblasti�dostanou�o�10�
%� dotace� navíc� k� podpoře� v� rámci�
výzvy� 70� %,� takže� se� dostanou� na�
podporu�80�%.
Ministryně�Hubáčková�s�ředitelem�

Valdmanem�zavítali� dále�do�Lomni-
ce,� kde� se� na� městském� úřadě� roz-
vinula� diskuze� ohledně� tří� neodka-
nalizovaných� lokalit� plus� Lomnice,�
včetně�diskuzí�nad�variantami�řešení�
zásobování�pitnou�vodou.

  Barbora Palánová
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Kateřinská jeskyně poodhalila další 
svá tajemství - keramické střepy

MORAVSKÝ KRAS�-�V�návaznos-
ti�na�několikaletý�epigrafický�výzkum�
v� Kateřinské� jeskyni� v� Moravském�
krasu,�který�odhalil�nejstarší� jeskynní�
kresby�na�území�ČR,�se�ve�dnech�8.�-�
12.�srpna�2022�uskutečnil�vůbec�první�
archeologický� výzkum� ve� vnitřních�
prostorách�jeskyně.�
Dvě� archeologické� sondy� prozkou-

maly� sedimenty� v� Ledové� a� Beze-
jmenné� chodbě� v� blízkosti� kreseb�
starých� přibližně� 6� 200� let.� Zatímco�
v� sedimentech� Ledové� chodby� byly�
nalezeny� pouze� kosti� pleistocenních�
obratlovců,� převážně� medvěda� jes-
kynního,�vrstvy�v�chodbě�Bezejmenné�
přinesly� nečekané� objevy.� Nalezeny�
byly� pravěké� a� středověké� keramické�
střepy.�„Pravěké�náleží�do�starší�doby�
bronzové� a� jsou�mladší� než� datované�
jeskynní� kresby� z� neolitu.� Mnohem�
větší� překvapení� však� přinesl� nález�
velkého� množství� polotovarů� mincí,�
takzvané� střížky,� které� nemají� ražbu�
a� mnohé� jsou� různým� způsobem� po-
škozené.�Hojně�se�vyskytl�také�odpad�
plechů�po�výrobě.�Tento�nález�dokládá�
skutečnost,�že�v�prostorách�Kateřinské�
jeskyně� byla� ve� středověku,� buď� na�
konci� 14.� nebo�v� průběhu�15.� století,�
tajná� penězokazecká� dílna,“� tlumočí�
poznatky� archeologů� Petr� Zajíček� ze�
Správy�jeskyní�České�republiky.�
„Nález�v�jeskyni�tohoto�typu�je�prv-

ní�na�Moravě�a�druhý�v�ČR.�Jeskynní�
penězokazecká� dílna� byla� u� nás� zná-

ma� pouze� v� Koněpruských� jeskyních�
v� Českém� krasu.� Nutno� poznamenat,�
že�penězokazectví�bylo�ve�středověku�
stejně� závažné� jako� hrdelní� zločiny� a�
pachatelé�byli�odsouzeni�k�brutálnímu�
mučení� a� trestu� smrti,“� dodává� Zají-
ček.�Na� výzkumu� se� podíleli� pracov-
níci� Správy� jeskyní� České� republiky,�
Univerzity� Palackého� v� Olomouci�
(pod� vedením�Martina�Golce)� a�Uni-
verzity�Karlovy�v�Praze.�Výsledky�vý-

zkumů� a� nálezy� budou� zpracovávány�
a�postupně�publikovány�v�odborných�i�
populárně�naučných�mediích.�
Vchod�do�Kateřinské�jeskyně�se�na-

chází�v�hlubokém�kaňonu�Suchého�žle-
bu�nedaleko�informačního�centra�Skal-
ní�mlýn.�Jeskyně�je�významnou�paleon-
tologickou�a�archeologickou�lokalitou.�
O�jejím�objevu�se�vypráví�pověst�o�pa-
sačce�a�zatoulané�ovečce.�Pro�veřejnost�
je� zpřístupněna� a� elektricky� osvícena�

od�roku�1910.�Z�celkové�délky�950�me-
trů� návštěvníci� projdou� okruh� dlouhý�
580�metrů,� na� kterém� spatří� například�
Bambusový�lesík�s�několikametrovými�
hůlkovými�stalagmity�či�útvar�Čaroděj-
nice,� který�má� jeskyně� i� ve� znaku.� 95�
metrů�dlouhý�a�44�metrů�široký�Hlavní�
dóm�je�největším�veřejnosti�zpřístupně-
ným� podzemním� prostorem� v�Morav-
ském�krasu.�� Pavel Gejdoš

 Foto SJ ČR/Petr Zajíček

Město Blansko dokončilo 
revitalizaci náměstí Republiky

BLANSKO� -Náměstí�Republiky�v�
centru�Blanska�se�v�pondělí�22.�srpna�
po� tříměsíční� rekonstrukci� otevřelo�
veřejnosti.�Město� během� ní� upravilo�
část� náměstí,� která� byla� v� původním�
stavu.� Nevyhovující� asfaltový� po-
vrch� nyní� nahradila� velkoformátová�
dlažba,� přibyla� zeleň� i� nový�mobili-
ář,� náměstí�má� novou� bezbariérovou�
spojnici.
„Část� náměstí� Republiky� byla�

dosud� v� neutěšeném� stavu,� většinu�
plochy� zaujímalo� parkoviště,� zbytek�
tvořil�popraskaný�asfalt.�Snažili�jsme�
se�zde�vytvořit�pobytový�prostor�s�no-
vou�dlažbou�a�se�zelení�a�také�spous-
tou� laviček� k� posezení.� Parkování�
bylo� vytěsněno� do� prostoru� k� silnici�
a�odděleno�zdí,�zaujímá�daleko�menší�
plochu,�byť�zůstal�počet�parkovacích�
míst�stejný�jako�před�úpravami,”�po-
psal�při�slavnostním�zpřístupnění�ná-
městí�starosta�Blanska�Jiří�Crha.
„Náměstí� Republiky� spojuje� s� uli-

cí� Seifertovou� nová� bezbariérová�
rampa,� přibylo� také�mlžítko� sloužící�
pro� osvěžení� návštěvníků� v� horkých�
dnech.� Myslím,� že� se� z� původního�

prostranství� podařilo� vybudovat� dů-
stojný�prostor,�který�bude�také�funkč-
ní,”�věří�Crha.
Na� náměstí� a� přilehlých� stupňovi-

tých� terasách� jsou� nyní� nově� téměř�

tři� desítky� laviček� i� centrální� prvky�
určené�k�posezení.�„Lavičky�jsou�vy-
robené�z� jatoby,�brazilské� třešně,� jde�
o� exotické� dřevo,� které� jsme� zvolili�
zejména�kvůli�jeho�trvanlivosti.�Tera-

sy�doplnily� travní� koberce,�mimo�ně�
plocha� získala� také� téměř� 300�metrů�
čtverečních�zeleně,”�popsal� Jiří�Svo-
boda� z� investičního� oddělení,� který�
měl�rekonstrukci�na�starosti.
„Rekonstrukce�náměstí�pro�nás�byla�

velkou�výzvou.�I�když�nejde�o�objemo-
vě�velkou�stavbu,�je�architektonicky�i�
technicky� zajímavá.� Velkým� specifi-
kem� bylo� například� použití� velkofor-
mátových� betonových� dlažeb,� jedna�
váží�275�kilogramů,�takže�manipulace�
nebyla�jednoduchá.�I�když�to�pro�naše�
pracovníky�bylo�složité,�myslím,�že�je�
vše� opravdu� pěkně� navrženo� a� efekt�
této� velkoformátové� dlažby� velmi�
přispěl� k� celkovému� vnímání� nového�
prostoru,”� uvedl� za� zhotovitele� Pavel�
Vacek�z�firmy�Firesta.
Výzvou� pro� zhotovitele� byla� také�

stavba� dělící� zídky� mezi� prostorem�
pro� relax� a� posezení� a� částí,� kte-
rá� bude� využívaná� jako� parkoviště.�
Zídka� sloužící� současně� jako� čtyři-
cetimetrový� vyvýšený� záhon� je� totiž�
vyskládaná�bez�základů�na�řadě�míst�
v�několika�vrstvách�jako�lego.�

 Zdroj www.blansko.cz

Hasičská Velká cena Blanenska zavítala do Rudice

Preventivní vyšetření prsu pro samoplátkyně 
bude také letos o 200 korun levnější

RUDICE�-�Předposlední�srpnovou�
neděli� zavítaly� závody� Velké� ceny�
Blanenska�v�požárním�útoku�na�jednu�
z�nejrychlejších�tratí,�tedy�do�Rudice.�
K� závodu� se� tu� sešlo� celkem� dvacet�
čtyři�týmů�mužů,�osm�týmů�žen,�sedm�
týmů�dorostenců�a�pět�týmů�veteránů.�
Ani�chladnější�počasí�nezabránilo�po-
dávání� těch� nejlepších� výkonů� v� da-
ných�kategoriích.�
Na�perfektně�upravenou� trať�s� tar-

tanovým� náběhem� se� jako� první� vy-
dala�mužská�kategorie.�Nejlépe�si�po-
čínali�muži�z�Radostína�nad�Oslavou�
„B“� reprezentující� okres� Žďár� nad�
Sázavou,�kteří�zvítězili�v�čase�16,86.�
Na�stupních�vítězů�je�doplnili�muži�z�
Bořitova�(17,07)�a�také�vůbec�poprvé�
se�mezi� nejlepší� tři� týmy� probojoval�
Brumov� (17,44).� Nejlepší� čas,� který�
byl�v�Rudici�k�vidění,�byl�čas�15,93�v�
podání� Sychotína� „B“,� bohužel� však�
tento�čas�padl�jen�na�jednom�terči.�V�
celkovém�hodnocení�se�Sychotín�„B“�
stále� drží� na� čele� celkového� hodno-

cení�Pivovar�Černá�Hora�CUP�Velké�
ceny�Blanenska,�s�mírným�náskokem�
před�muži�ze�Žernovníka.�
V�ženské�kategorii� si� s� tratí� nejlé-

pe� poradil� Senetářov,� který� s� časem�
17,19�zvítězil.�Druhý� terč�byl�sražen�
v�čase�16,50,�což�byl�zároveň�nejlepší�
sestřik� dne� v� ženské� kategorii.� Dru-
hé� místo� obsadily� průběžně� vedoucí�
ženy� Velké� ceny� Blanenska� ze� Žer-
novníka�(17,29)�a�třetí�nakonec�skon-
čily�ženy�z�Bořitova�(18,42).�
Senetářov�zaznamenal�dvojí� vítěz-

ství.�Kromě�žen�zářili�také�dorostenci�
s�vynikajícím�časem�–�15,67.�Doros-
tenci� z� Bořitova� a� Ostrova� u�Maco-
chy�se�také�dokázali�dostat�na�stupně�
vítězů,�i�když�byly�jejich�časy�o�více�
než� vteřiny� pomalejší� než� právě� čas�
Senetářova.� Soutěž� veteránů� ovládlo�
Hluboké,� z� okresu� Třebíč� (15,55).�
Druhé� a� třetí� místo� si� rozdělil� Žer-
novník� (16,03)� a� Bílovice� z� okresu�
Prostějov�(16,41).�
Pokud� ještě� nemáte� plány� na� ne-

dělní� odpoledne� 28.� srpna,� dorazte�
do� Sychotína,� kde� se� bude� konat� už�
desátý� z� dvanácti� závodů� letošního�
ročníku.�Na�podobně�rychlé�trati�jako�

v�Rudici�jistě�nebude�o�skvělé�výkony�
nouze.�Pozvánku�a�více�informací�na-
jdete�na�www.vc-blanenska.com.�

 Hana Kšicová, foto Pavel Kuchař

BLANSKO� -� I� v� letošním� roce,�
od� srpna� do� konce� prosince,�mohou�
ženy�využít�slevové�poukazy�na�200�
korun� na� preventivní�mamografické�
nebo� ultrazvukové� vyšetření� prsu� v�
Nemocnici�Blansko.�
Slevové� poukazy� tradičně� vydává�

organizace�Aliance� žen� s� rakovinou�
prsu�v�rámci�projektu�Ženy�ženám�a�
za� podpory� společnosti�AVON�Cos-
metics.
Ženy�nad�45�mají�preventivní�vy-

šetření�prsů�každé�dva�roky�hrazeno�

ze� zdravotního� pojištění.� Ženy� ve�
věku� 40� –� 45� let�mohou� absolvovat�
mamografické� vyšetření� jako� samo-
plátkyně� za� 800� korun.�Do� čtyřiceti�
let� se�provádí�ultrazvukové�vyšetře-
ní,�jehož�cena�je�500�korun.�Dvěstě-
korunový�poukaz�mohou�využít�ženy�
jakéhokoliv� věku,� tedy� i� pacientky�
starší�45�let,�které�nechtějí�čekat�dva�
roky�na�další�preventivní�vyšetření.
Na�bezplatné�AVON�lince�za�zdra-

vá�prsa�si�zájemkyně�o�vyšetření�mo-
hou�poukázku�vyžádat.�

Telefonní� číslo� 800� 546� 546� je� v�
provozu�v�pracovní�dny�od�10�do�18�
hodin.�Slevu�je�možné�zajistit�si�také�
na�e-mailové�adrese�asistentka@bre-
astcancer.cz.� Poukazy� budou� distri-
buovány�do�vyčerpání�zásob.
Originál� poukázky� na� poskytnutí�

příspěvku� ve� výši� 200� Kč� předloží�
žena�zdravotnickému�zařízení�v�den�
vyšetření� (od� 1.� 8.� 2022� do� 31.� 12.�
2022)� a� doplácí� pouze� zbytek� ceny�
za� provedené� vyšetření� podle� aktu-
álního� ceníku.� V� případě� ultrazvu-

kového� vyšetření� tedy� doplatek� činí�
300�Kč,�u�mamografického�vyšetření�
600�Kč,�přičemž�o�tom,�která�metoda�
je�pro�danou�ženu�vhodnější,� rozho-
duje�lékař.�
K� vyšetření� prsů� v� Nemocnici�

Blansko,� při� kterém� chce� pacientka�
využít� poukaz,� je� třeba� se� objednat�
na� telefonním� čísle� 516� 838� 185�
nebo�na�bezplatné�lince�800�149�485,�
případně�osobně�na�recepci�RDG�od-
dělení�blanenské�nemocnice.�

 Marie Kalová

Charita pomáhá dlužníkům v Milostivém létu II
BLANSKO� -� Charitní� poradna�

Oblastní� charity� Blansko� se� stejně�
jako� v� loňském� roce� zapojuje� do�
akce�Milostivé�léto�II.�Během�Milos-
tivého� léta�můžou� lidé� využít� šance�
zbavit� se� dluhů� u� veřejnoprávních�
institucí.� Pracovnice� poradny� jim�
zdarma� pomůžou� se� sepsáním� po-
třebných�dokumentů�a�dalšími�nále-
žitostmi,�které�jsou�pro�zbavení�dlu-
hů�potřeba.
„Milostivé� léto� II� potrvá� od� 1.�

září� do� 30.� listopadu� 2022.� Během�
této� doby� platí� dlužníci� samostatný�
dluh,� tzv.� jistinu�bez�úroků�a�penále�
a� poplatek� 1815� korun.� Obracet� se�
na�poradnu�ale�můžou�lidé�už�nyní,“�
říká� vedoucí� poradny�Kateřina�Kor-
belová.
Na�zbavení�dluhů�v�akci�Milostivé�

léto�II.�mají�stejně�jako�vloni�na�pod-
zim�nárok�lidé,�kteří�mají�dluh�u�ve-
řejnoprávních� institucí.� „V� loňském�
roce�do�poradny�nejčastěji�přicházeli�

lidé� kvůli� dluhům� vůči� zdravotním�
pojišťovnám� a� dopravním� podni-
kům.� U� některých� institucí,� napří-
klad�právě�u�zdravotních�pojišťoven,�
se� i� samotný�dluh�může�vyšplhat�na�
desítky� tisíc� korun.� Ale� stále� je� to�
pro� některé� lidi� šance,� jak� se� dluhu�
zbavit,“� přibližuje� vedoucí� poradny�
Kateřina�Korbelová.
Lidé,� kteří� chtějí� využít� pomoc�

Charitní� poradny� v� Milostivém� létu�
II,�můžou�poradnu�kontaktovat�na� te-

lefonním�čísle�516�411�583�v�pracov-
ní� dny� od� 7� do� 11.30� hodin.� „Ideální�
je,� pokud�mají� dlužníci� dokumenty� k�
dluhům�nebo�alespoň�výpis�od� soudu�
s� vypsanými� závazky.� Hlavně� je� po-
třeba� začít� dluhy� řešit� co� nejdříve� a�
nenechávat� to�na�poslední�chvíli.�Pak�
se�může�stát,�že�například�vzhledem�k�
lhůtám�na�vyjádření�exekutora,�se�vše�
potřebné�do�uvedeného�data�nestihne,“�
apeluje�Kateřina�Korbelová�z�Charitní�
poradny.�� Vladěna Jarůšková



BOSKOVICE - Rozhovor s Radkem Klonem, líd-
rem Cesty K-lidem, což je nové sdružení lidí z Boskovic 
a okolních obcí, kteří nabízí službu pro město v nadchá-
zejících komunálních volbách.

Pane Klone, můžete nám představit Cestu K-li-
dem?

Cesta K-lidem chce prosazovat cíle, které jsme sepsali 
ve 12 bodech, a jsou k dispozici na našich soc. sítích. 
Máme zájem na spolupráci, vyjednávání a hledání sho-
dy se zastupiteli. Budeme hledat kompromis, a věříme, 
že touto cestou půjdou i ostatní zastupitelé z ostatních 
stran a hnutí. Jen tak je možné prosadit věci podstatné. 
Jsem přesvědčen o tom, že kompromis je (v ohledu říze-
ní města) cesta stále vpřed. Vedení města je partnerstvím 
mezi všemi zastupiteli. Prosil bych, aby všichni noví 
zastupitelé preferovali v první řadě spolupráci při pro-
sazování zásadních projektů města. Konkurenty by měli 
být jen v rovině vzájemné kontroly a soupeření, které 
zastupitelská demokracie umožňuje a vyžaduje. Oceňuji 
práci, kterou našemu městu poskytli minulí zastupitelé 
… a ať už voliči zvolí kohokoliv, věřím, že rozhodnou 
správně. Mluvím s lidmi a jsem na Cestě K-lidem v Bo-
skovicích připraven veřejnosti naslouchat. 

Každé nové politické uskupení a tím i Vy máte slo-
žitější postavení, než strany zavedené. Jak to budete 
řešit, abyste uspěli a oslovili voliče? 

Máte pravdu, rodinné rozpočty nám neumožňují prová-
dět intenzivní propagaci, jakou si mohou dovolit někteří 
ostatní. Proto se omlouváme, že naše obličeje a Cestu K-
-lidem nenajdete na každém sloupu nebo billboardu. Není 
snadné představit se Vám lidem a dát vědět, že existuje-
me. Nemáme významné fi nance na politickou kampaň. 
Zavedené politické strany působících v ČR jsou fi nanco-
vány ze státního rozpočtu a jde o stovky milionů korun, ze 
kterých se vždy troška najde i pro komunální volby. Úloha 
státu na fi nancování stran je v pořádku, ale nový subjekt 
pak nemá stejné výchozí postavení … Máme své webo-
vé stránky, Facebook a samozřejmě využíváme místní 
noviny a vytiskneme několik plakátů. Jsou zde i místní 
novináři a Ohlasy, kam mě pozvali k natočení videa. Rád 
bych ale upozornil, že mi chybí na některých kandidátech 
(lídrech) jejich profi l politický. Nedovedu si představit, 
že bych volil do zastupitelstva města někoho, kdo nesdělí 
spoluobčanům jasné myšlenky k dění v naší zemi, v Ev-
ropě, názor na Evropskou unii, Nato, geopolitickou krizi, 
ekonomické a energetické otázky, Green deal … včetně 
dalších souvislostí ve světě. Tato témata by měl každý 
kandidát jasně formulovat.

Co tedy můžete říci o Vašich politických postojích 
člověka, který vede nový subjekt k regionálním vol-
bám?

Pokusím se krátce reagovat. Býval jsem pravicovým 
voličem, protože podporuji schopnosti, nezávislost a in-
dividualitu jednotlivců, kteří se o sebe umí ekonomicky 
postarat a nespoléhají jen na stát a jeho sociální systém. 
Měl jsem obavy z úlohy státu, který by zasahoval do 
svobodného trhu, ale dnes vidím, že vnější regulace trhu 
je místy naprosto nezbytná. Právě teď dostává liberalis-
mus „na frak“ v podobě problému s cenami energií, kde 
musí stát zasáhnout. K tomu jsem se nedávno vyjádřil 
ve specializovaném článku o energiích a také v článku 
o Ukrajině, který vyšel v Zrcadle Boskovicka. Další 
článek o mých představách o naší společnosti vyšel v 
měsíci srpnu v Listech regionů. Přílišná loajalita ČR s 
Německem, Evropskou unií a maximální závislost na 
Ruském plynu je naše politická a diplomatická neobrat-
nost, která se nyní vymstila. Evropa je pro ČR zásadně 
důležitá z ekonomického hlediska a členství v NATO z 
hlediska bezpečnostního. K tomu potřebujeme silné a 
obratné politiky, kteří se nehroutí v Bruselu a prosadí zá-
jmy Česka i za vyšší cenu. Chci se svými kolegy budo-
vat bezpečnost a klid v Boskovicích, protože se situace 

ve světě mění ve všech ohledech a zasahuje i do dění 
našeho města.

Jaký ohled v této souvislosti máte na mysli? Jak 
chcete budovat onu bezpečnost a klid v Boskovicích?

Myslím tím to, že se doba mění a musíme z dlouho-
dobého hlediska podchytit určitou nezávislost a sobě-
stačnost města. Nemůžeme se stále jen spoléhat na stát 
a jeho úředníky. Existují krizové plány v době ohrože-
ní, ale připraveným přeje štěstí. Potřebujeme postupně 
budovat pro naše budoucí generace město s ohledem 
na měnící se klima přírodní, společenské, ekonomické 
a politické. Tak například když přijde sucho, můžeme 
mít ve městě podzemní nádrže s dešťovou vodou, které 
budou sloužit k užitku naší zeleni. Obecně méně betonu 
a více zeleně zajišťuje lepší klima každého města. Potře-
bujeme šetřit s pitnou vodou. Projektuji systémy využití 
dešťové a odpadní vody jak na zalévání, tak pro využi-
tí na toaletách apod. Podzemní zásobníky pro rodinné 
domy mohou mít i budovy města. Ještě důležitější oblas-
tí jsou energie. Pro další budovy města můžeme plánovat 
na střechách fotovoltaické elektrárny a tím se stát méně 
závislí. Přijdou rekonstrukce kotelen na plyn. Můžeme 
jít cestou jejich přebudování na štěpku nebo FVE s te-
pelnými čerpadly. Upozorňuji také na to, že pokud se 
městu zdraží energie 5 až 10 krát (jak je možné prediko-
vat z poslední nabídky projednávané Radou města), tak 
se změní hospodaření úplně ve všem a ovlivní to také 
všechny investice města. 

To jste hovořil o energetické závislosti, ale v pro-
gramu Cesty k-lidem máte také zmíněnu bezpečnost 
ve městě …

Jsou zde i věci bezpečnosti našich občanů v době 
uprchlických krizí a války v Evropě, která se může 
vymknout kontrole. Západ i Východ nebezpečně „tan-
čí na hraně“ ve válce o Ukrajinu. V takovém případě 
se může zrodit válka světová nebo konfl ikt jaderný za 
našimi humny. Věřím v rozum, ale historie se může 
opakovat. Už nyní má válka důsledky na organizační a 
fi nanční opatření ve městech pro uprchlíky. Chci, aby 
byl zajištěn pořádek klid, ale hlavně bezpečnost občanů 
prostřednictvím městské a státní policie. Také případné 
další ubytování uprchlíků nemůžeme podcenit. Budeme 
muset (jako celá společnost) budovat menší závislost na 
Rusku, ale také na dalších nespolehlivých částech světa. 
Závislost na jiné civilizaci se nám už vymstila. Je po-
třeba přehodnotit globalizaci a udržovat pouze závislost 
na státech v rámci vyspělé Evropy. To musí začít už od 
jednotlivých měst a obcí a tím budeme mít vyšší jistoty 
pro naše děti a děti jejich dětí.

Můžete blíže popsat Vaši novou Cestu K-lidem?
Společně s ostatními kolegy jsme sestavili soubor 

26 nezávislých kandidátů do zastupitelstva Boskovic a 
přidružených obcí pod názvem „CESTA K-LIDEM“. 
Jeden z našich významných členů RNDr. Jaroslav Ol-

dřich je také členem Moravského zemského hnutí a je 
aktivním člověkem našeho města a regionu. Náš jediný 
cíl a primární důraz je zaměřen na správu Boskovic a 
ostatních obcí tj. Mladkov, Hrádkov, Vratíkov a Bačov. 
Máme u nás lidi - odborníky, kteří dokázali být ve svém 
životě úspěšní a tím mohou dodat energii do vedení Bo-
skovic. Musím určitě jmenovat advokátku, cestovatelku 
a ženu s velkým srdcem Lucii Kubínovou, která je také 
v čele naší Cesty a jsou zde i další známí a aktivní obča-
né ve všech oblastech života, sportu, kultury … Jmenuji 
alespoň některé. Např. velmi pracovitého obchodníka a 
sportovce Ing. Vladimíra Ryšávku, úspěšnou výtvarni-
ci a malířku Janu Bayerovou, sympatickou manažerku 
Mgr. Viktorii Ježkovou, pedagogicky a umělecky vzdě-
lanou Mgr.A. Magdalénu Chumchalovou, Ph.D., ředite-
le umělecké školy a známého dirigenta orchestru Petra 
Křivinku, zkušenou porodní asistentku Zdenu Boháčko-
vou, nakladatele a významného člověka PhDr. Františka 
Šalého a další. Všech si velmi vážím a děkuji jim za je-
jich podporu.

A jaké ambice ve vedení města máte Vy osobně?
Jakékoli. Rodiče mi vždy říkali, abych byl skromný a 

nikde se nevyvyšoval. No a vidíte, měřím přes dva metry 
a tak mě nepřehlédnete v davu (úsměv). Všechno záleží 
na lidech. Moje zkušenosti, znalosti a vzdělání nabízím 
našemu městu. Za posledních 20 let jsem zpracoval 
stovky projektů a získal další ekonomické a technické 
vzdělání. Pracuji v oblasti energetiky a techniky budov 
jako projektant. Mám za sebou i složitá vyjednávání v 
podnikatelských kruzích s investory, architekty, projek-
tanty, staviteli. Věřím, že mohu Boskovicím pomáhat 
z jakéhokoli postu, který mi případně voliči prostřed-
nictvím naší zastupitelské demokracie udělí. Jsem člo-
věkem kompromisu, ale dokážu se rvát za dobrou věc, 
když jsem o ní přesvědčen. Pokud nedostanu dostatečné 
množství hlasů, půjdu dál svoji cestou projektanta, ale 
také otce, partnera, kamaráda, hudebníka, motorkáře, 
cestovatele, spisovatele článků a esejí, textaře a hlavně 
se pokusím být dobrým člověkem, aby mi Bůh jednou 
odpustil, že jsem dělal i chyby.

A co byste chtěl říct na závěr? Máte pro lidi nějaký 
krátký vzkaz?

Co se týká naší Cesty K-lidem, tak zmíním jen to, 
že neříkáme populisticky, že musíme všechno změnit, 
protože to není ani možné. Jsme obyčejní, ale věřím, že 
úspěšní a vzdělaní lidé z Boskovic. Jsme realisté a chce-
me navázat na současné úspěchy a pomoci vyřešit aktu-
ální neúspěchy. Nehrajeme si na mesiáše ani zachránce 
Boskovic, ale budeme pracovat na tom, aby se pohnula 
sporná a zamrzlá témata a naše město se přiblížilo k-li-
dem. V Boskovicích bydlím víc, jak 50 let a nikdy jsem 
z nich nechtěl odejít. Miluju toto město. Je tak akorát 
velké a je tak akorát krásné. Všichni ti lidé, co zde v mi-
nulosti od vrcholného středověku žili, zde měli své děti, 
postavili domy a zasadili stromy. Chci jim poděkovat, 
protože nám předali krásné město. Děkuji i nedávným 
vládám Boskovic, protože vím, že není snadné prosadit 
zájmy všech. Svět je plný překážek a výzev i bolestivých 
věcí. Je také plný věcí krásných. Proto musíme jít dál a 
pokoušet se znovu o úsměv k lidem, pokud je to alespoň 
trochu možné. Za rozhovor poděkoval Radim Hruška

Ing. Radek Klon je projektant, revizní technik a eko-
nom. Pracuje v oblasti energetiky a techniky budov. 
K jeho úspěchům patří projekty v decentralizaci top-
ných soustav, nových trendů vytápění a další techniky 
budov po celém území ČR. Je autorizovanou osobou 
České komory autorizovaných inženýrů a techniků, 
spolupracuje s Technickou inspekcí České republiky 
a je školitelem v oblasti bezpečnosti budov. V osob-
ním čase se věnuje rodině, hudbě a cestování. Je au-
torem textů a hudby, publikuje a je veřejně známou 
osobností v našem regionu.
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CESTA K-LIDEM
KLIDNÉ A BEZPEČNÉ BOSKOVICE
Máme profesionální tým v oblastech energetických, ekonomických, 

sociálně-pedagogických, právních a kulturně-společenských.

 Čisté město bez odpadků, nové stínění kontejnerů a posílení hlídek policie.

 Výsadba stromů a ekologické odpadové hospodářství vstřícnější k lidem.

 Naší profesí je energetika a právo – podpora obnovitelných zdrojů a dotací.

 Vyšší komfort majitelům psů - větší čistota města pro všechny občany.

 Zvýšená bezpečnost Boskovic v době uprchlické a geopolitické krize.

 Strategický plán pro zachování základních potřeb občanů v době zdražování.

 Nové stavby jen v pasivním energetickém standardu a nízké provozní náklady.
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BOSKOVICE - Rozhovor s Radkem Klonem, líd-
rem Cesty K-lidem, což je nové sdružení lidí z Boskovic 
a okolních obcí, kteří nabízí službu pro město v nadchá-
zejících komunálních volbách.

Pane Klone, můžete nám představit Cestu K-li-
dem?

Cesta K-lidem chce prosazovat cíle, které jsme sepsali 
ve 12 bodech, a jsou k dispozici na našich soc. sítích. 
Máme zájem na spolupráci, vyjednávání a hledání sho-
dy se zastupiteli. Budeme hledat kompromis, a věříme, 
že touto cestou půjdou i ostatní zastupitelé z ostatních 
stran a hnutí. Jen tak je možné prosadit věci podstatné. 
Jsem přesvědčen o tom, že kompromis je (v ohledu říze-
ní města) cesta stále vpřed. Vedení města je partnerstvím 
mezi všemi zastupiteli. Prosil bych, aby všichni noví 
zastupitelé preferovali v první řadě spolupráci při pro-
sazování zásadních projektů města. Konkurenty by měli 
být jen v rovině vzájemné kontroly a soupeření, které 
zastupitelská demokracie umožňuje a vyžaduje. Oceňuji 
práci, kterou našemu městu poskytli minulí zastupitelé 
… a ať už voliči zvolí kohokoliv, věřím, že rozhodnou 
správně. Mluvím s lidmi a jsem na Cestě K-lidem v Bo-
skovicích připraven veřejnosti naslouchat. 

Každé nové politické uskupení a tím i Vy máte slo-
žitější postavení, než strany zavedené. Jak to budete 
řešit, abyste uspěli a oslovili voliče? 

Máte pravdu, rodinné rozpočty nám neumožňují prová-
dět intenzivní propagaci, jakou si mohou dovolit někteří 
ostatní. Proto se omlouváme, že naše obličeje a Cestu K-
-lidem nenajdete na každém sloupu nebo billboardu. Není 
snadné představit se Vám lidem a dát vědět, že existuje-
me. Nemáme významné fi nance na politickou kampaň. 
Zavedené politické strany působících v ČR jsou fi nanco-
vány ze státního rozpočtu a jde o stovky milionů korun, ze 
kterých se vždy troška najde i pro komunální volby. Úloha 
státu na fi nancování stran je v pořádku, ale nový subjekt 
pak nemá stejné výchozí postavení … Máme své webo-
vé stránky, Facebook a samozřejmě využíváme místní 
noviny a vytiskneme několik plakátů. Jsou zde i místní 
novináři a Ohlasy, kam mě pozvali k natočení videa. Rád 
bych ale upozornil, že mi chybí na některých kandidátech 
(lídrech) jejich profi l politický. Nedovedu si představit, 
že bych volil do zastupitelstva města někoho, kdo nesdělí 
spoluobčanům jasné myšlenky k dění v naší zemi, v Ev-
ropě, názor na Evropskou unii, Nato, geopolitickou krizi, 
ekonomické a energetické otázky, Green deal … včetně 
dalších souvislostí ve světě. Tato témata by měl každý 
kandidát jasně formulovat.

Co tedy můžete říci o Vašich politických postojích 
člověka, který vede nový subjekt k regionálním vol-
bám?

Pokusím se krátce reagovat. Býval jsem pravicovým 
voličem, protože podporuji schopnosti, nezávislost a in-
dividualitu jednotlivců, kteří se o sebe umí ekonomicky 
postarat a nespoléhají jen na stát a jeho sociální systém. 
Měl jsem obavy z úlohy státu, který by zasahoval do 
svobodného trhu, ale dnes vidím, že vnější regulace trhu 
je místy naprosto nezbytná. Právě teď dostává liberalis-
mus „na frak“ v podobě problému s cenami energií, kde 
musí stát zasáhnout. K tomu jsem se nedávno vyjádřil 
ve specializovaném článku o energiích a také v článku 
o Ukrajině, který vyšel v Zrcadle Boskovicka. Další 
článek o mých představách o naší společnosti vyšel v 
měsíci srpnu v Listech regionů. Přílišná loajalita ČR s 
Německem, Evropskou unií a maximální závislost na 
Ruském plynu je naše politická a diplomatická neobrat-
nost, která se nyní vymstila. Evropa je pro ČR zásadně 
důležitá z ekonomického hlediska a členství v NATO z 
hlediska bezpečnostního. K tomu potřebujeme silné a 
obratné politiky, kteří se nehroutí v Bruselu a prosadí zá-
jmy Česka i za vyšší cenu. Chci se svými kolegy budo-
vat bezpečnost a klid v Boskovicích, protože se situace 

ve světě mění ve všech ohledech a zasahuje i do dění 
našeho města.

Jaký ohled v této souvislosti máte na mysli? Jak 
chcete budovat onu bezpečnost a klid v Boskovicích?

Myslím tím to, že se doba mění a musíme z dlouho-
dobého hlediska podchytit určitou nezávislost a sobě-
stačnost města. Nemůžeme se stále jen spoléhat na stát 
a jeho úředníky. Existují krizové plány v době ohrože-
ní, ale připraveným přeje štěstí. Potřebujeme postupně 
budovat pro naše budoucí generace město s ohledem 
na měnící se klima přírodní, společenské, ekonomické 
a politické. Tak například když přijde sucho, můžeme 
mít ve městě podzemní nádrže s dešťovou vodou, které 
budou sloužit k užitku naší zeleni. Obecně méně betonu 
a více zeleně zajišťuje lepší klima každého města. Potře-
bujeme šetřit s pitnou vodou. Projektuji systémy využití 
dešťové a odpadní vody jak na zalévání, tak pro využi-
tí na toaletách apod. Podzemní zásobníky pro rodinné 
domy mohou mít i budovy města. Ještě důležitější oblas-
tí jsou energie. Pro další budovy města můžeme plánovat 
na střechách fotovoltaické elektrárny a tím se stát méně 
závislí. Přijdou rekonstrukce kotelen na plyn. Můžeme 
jít cestou jejich přebudování na štěpku nebo FVE s te-
pelnými čerpadly. Upozorňuji také na to, že pokud se 
městu zdraží energie 5 až 10 krát (jak je možné prediko-
vat z poslední nabídky projednávané Radou města), tak 
se změní hospodaření úplně ve všem a ovlivní to také 
všechny investice města. 

To jste hovořil o energetické závislosti, ale v pro-
gramu Cesty k-lidem máte také zmíněnu bezpečnost 
ve městě …

Jsou zde i věci bezpečnosti našich občanů v době 
uprchlických krizí a války v Evropě, která se může 
vymknout kontrole. Západ i Východ nebezpečně „tan-
čí na hraně“ ve válce o Ukrajinu. V takovém případě 
se může zrodit válka světová nebo konfl ikt jaderný za 
našimi humny. Věřím v rozum, ale historie se může 
opakovat. Už nyní má válka důsledky na organizační a 
fi nanční opatření ve městech pro uprchlíky. Chci, aby 
byl zajištěn pořádek klid, ale hlavně bezpečnost občanů 
prostřednictvím městské a státní policie. Také případné 
další ubytování uprchlíků nemůžeme podcenit. Budeme 
muset (jako celá společnost) budovat menší závislost na 
Rusku, ale také na dalších nespolehlivých částech světa. 
Závislost na jiné civilizaci se nám už vymstila. Je po-
třeba přehodnotit globalizaci a udržovat pouze závislost 
na státech v rámci vyspělé Evropy. To musí začít už od 
jednotlivých měst a obcí a tím budeme mít vyšší jistoty 
pro naše děti a děti jejich dětí.

Můžete blíže popsat Vaši novou Cestu K-lidem?
Společně s ostatními kolegy jsme sestavili soubor 

26 nezávislých kandidátů do zastupitelstva Boskovic a 
přidružených obcí pod názvem „CESTA K-LIDEM“. 
Jeden z našich významných členů RNDr. Jaroslav Ol-

dřich je také členem Moravského zemského hnutí a je 
aktivním člověkem našeho města a regionu. Náš jediný 
cíl a primární důraz je zaměřen na správu Boskovic a 
ostatních obcí tj. Mladkov, Hrádkov, Vratíkov a Bačov. 
Máme u nás lidi - odborníky, kteří dokázali být ve svém 
životě úspěšní a tím mohou dodat energii do vedení Bo-
skovic. Musím určitě jmenovat advokátku, cestovatelku 
a ženu s velkým srdcem Lucii Kubínovou, která je také 
v čele naší Cesty a jsou zde i další známí a aktivní obča-
né ve všech oblastech života, sportu, kultury … Jmenuji 
alespoň některé. Např. velmi pracovitého obchodníka a 
sportovce Ing. Vladimíra Ryšávku, úspěšnou výtvarni-
ci a malířku Janu Bayerovou, sympatickou manažerku 
Mgr. Viktorii Ježkovou, pedagogicky a umělecky vzdě-
lanou Mgr.A. Magdalénu Chumchalovou, Ph.D., ředite-
le umělecké školy a známého dirigenta orchestru Petra 
Křivinku, zkušenou porodní asistentku Zdenu Boháčko-
vou, nakladatele a významného člověka PhDr. Františka 
Šalého a další. Všech si velmi vážím a děkuji jim za je-
jich podporu.

A jaké ambice ve vedení města máte Vy osobně?
Jakékoli. Rodiče mi vždy říkali, abych byl skromný a 

nikde se nevyvyšoval. No a vidíte, měřím přes dva metry 
a tak mě nepřehlédnete v davu (úsměv). Všechno záleží 
na lidech. Moje zkušenosti, znalosti a vzdělání nabízím 
našemu městu. Za posledních 20 let jsem zpracoval 
stovky projektů a získal další ekonomické a technické 
vzdělání. Pracuji v oblasti energetiky a techniky budov 
jako projektant. Mám za sebou i složitá vyjednávání v 
podnikatelských kruzích s investory, architekty, projek-
tanty, staviteli. Věřím, že mohu Boskovicím pomáhat 
z jakéhokoli postu, který mi případně voliči prostřed-
nictvím naší zastupitelské demokracie udělí. Jsem člo-
věkem kompromisu, ale dokážu se rvát za dobrou věc, 
když jsem o ní přesvědčen. Pokud nedostanu dostatečné 
množství hlasů, půjdu dál svoji cestou projektanta, ale 
také otce, partnera, kamaráda, hudebníka, motorkáře, 
cestovatele, spisovatele článků a esejí, textaře a hlavně 
se pokusím být dobrým člověkem, aby mi Bůh jednou 
odpustil, že jsem dělal i chyby.

A co byste chtěl říct na závěr? Máte pro lidi nějaký 
krátký vzkaz?

Co se týká naší Cesty K-lidem, tak zmíním jen to, 
že neříkáme populisticky, že musíme všechno změnit, 
protože to není ani možné. Jsme obyčejní, ale věřím, že 
úspěšní a vzdělaní lidé z Boskovic. Jsme realisté a chce-
me navázat na současné úspěchy a pomoci vyřešit aktu-
ální neúspěchy. Nehrajeme si na mesiáše ani zachránce 
Boskovic, ale budeme pracovat na tom, aby se pohnula 
sporná a zamrzlá témata a naše město se přiblížilo k-li-
dem. V Boskovicích bydlím víc, jak 50 let a nikdy jsem 
z nich nechtěl odejít. Miluju toto město. Je tak akorát 
velké a je tak akorát krásné. Všichni ti lidé, co zde v mi-
nulosti od vrcholného středověku žili, zde měli své děti, 
postavili domy a zasadili stromy. Chci jim poděkovat, 
protože nám předali krásné město. Děkuji i nedávným 
vládám Boskovic, protože vím, že není snadné prosadit 
zájmy všech. Svět je plný překážek a výzev i bolestivých 
věcí. Je také plný věcí krásných. Proto musíme jít dál a 
pokoušet se znovu o úsměv k lidem, pokud je to alespoň 
trochu možné. Za rozhovor poděkoval Radim Hruška

Ing. Radek Klon je projektant, revizní technik a eko-
nom. Pracuje v oblasti energetiky a techniky budov. 
K jeho úspěchům patří projekty v decentralizaci top-
ných soustav, nových trendů vytápění a další techniky 
budov po celém území ČR. Je autorizovanou osobou 
České komory autorizovaných inženýrů a techniků, 
spolupracuje s Technickou inspekcí České republiky 
a je školitelem v oblasti bezpečnosti budov. V osob-
ním čase se věnuje rodině, hudbě a cestování. Je au-
torem textů a hudby, publikuje a je veřejně známou 
osobností v našem regionu.

Klidné a bezpečné Boskovice
33
roků v
BOSKOVICÍCH
s VÁMI

Oldřich Kovář

Marek Ležák

3333
roků vroků v
BOSKOVICÍCHBOSKOVICÍCH
ss VÁMIVÁMI

Oldřich KovářOldřich KovářOldřich Kovář

Marek LežákMarek LežákMarek Ležák

Petr Malach
Kandidát na starostu města

SPOLUSPOLU

JDEME DÁL

BOSKOVICE

Jaroslav Dohnálek (ODS) / Michaela Žejšková (TOP 09) / Michal Knödl (KDU-ČSL) 

www.spoluboskovice.czspoluboskovice spoluboskovice

JDEME DÁL
2

CESTA K-LIDEM
KLIDNÉ A BEZPEČNÉ BOSKOVICE
Máme profesionální tým v oblastech energetických, ekonomických, 

sociálně-pedagogických, právních a kulturně-společenských.

 Čisté město bez odpadků, nové stínění kontejnerů a posílení hlídek policie.

 Výsadba stromů a ekologické odpadové hospodářství vstřícnější k lidem.

 Naší profesí je energetika a právo – podpora obnovitelných zdrojů a dotací.

 Vyšší komfort majitelům psů - větší čistota města pro všechny občany.

 Zvýšená bezpečnost Boskovic v době uprchlické a geopolitické krize.

 Strategický plán pro zachování základních potřeb občanů v době zdražování.

 Nové stavby jen v pasivním energetickém standardu a nízké provozní náklady.

2. Mgr. Lucie Kubínová,
advokátka

1. Ing. Radek Klon, 
projektant a ekonom

3. RNDr. Jaroslav Oldřich,
geograf

WWW.CESTA-KLIDEM.CZ
K-LIDEM
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Kateřinská jeskyně poodhalila další 
svá tajemství - keramické střepy

MORAVSKÝ KRAS�-�V�návaznos-
ti�na�několikaletý�epigrafický�výzkum�
v� Kateřinské� jeskyni� v� Moravském�
krasu,�který�odhalil�nejstarší� jeskynní�
kresby�na�území�ČR,�se�ve�dnech�8.�-�
12.�srpna�2022�uskutečnil�vůbec�první�
archeologický� výzkum� ve� vnitřních�
prostorách�jeskyně.�
Dvě� archeologické� sondy� prozkou-

maly� sedimenty� v� Ledové� a� Beze-
jmenné� chodbě� v� blízkosti� kreseb�
starých� přibližně� 6� 200� let.� Zatímco�
v� sedimentech� Ledové� chodby� byly�
nalezeny� pouze� kosti� pleistocenních�
obratlovců,� převážně� medvěda� jes-
kynního,�vrstvy�v�chodbě�Bezejmenné�
přinesly� nečekané� objevy.� Nalezeny�
byly� pravěké� a� středověké� keramické�
střepy.�„Pravěké�náleží�do�starší�doby�
bronzové� a� jsou�mladší� než� datované�
jeskynní� kresby� z� neolitu.� Mnohem�
větší� překvapení� však� přinesl� nález�
velkého� množství� polotovarů� mincí,�
takzvané� střížky,� které� nemají� ražbu�
a� mnohé� jsou� různým� způsobem� po-
škozené.�Hojně�se�vyskytl�také�odpad�
plechů�po�výrobě.�Tento�nález�dokládá�
skutečnost,�že�v�prostorách�Kateřinské�
jeskyně� byla� ve� středověku,� buď� na�
konci� 14.� nebo�v� průběhu�15.� století,�
tajná� penězokazecká� dílna,“� tlumočí�
poznatky� archeologů� Petr� Zajíček� ze�
Správy�jeskyní�České�republiky.�
„Nález�v�jeskyni�tohoto�typu�je�prv-

ní�na�Moravě�a�druhý�v�ČR.�Jeskynní�
penězokazecká� dílna� byla� u� nás� zná-

ma� pouze� v� Koněpruských� jeskyních�
v� Českém� krasu.� Nutno� poznamenat,�
že�penězokazectví�bylo�ve�středověku�
stejně� závažné� jako� hrdelní� zločiny� a�
pachatelé�byli�odsouzeni�k�brutálnímu�
mučení� a� trestu� smrti,“� dodává� Zají-
ček.�Na� výzkumu� se� podíleli� pracov-
níci� Správy� jeskyní� České� republiky,�
Univerzity� Palackého� v� Olomouci�
(pod� vedením�Martina�Golce)� a�Uni-
verzity�Karlovy�v�Praze.�Výsledky�vý-

zkumů� a� nálezy� budou� zpracovávány�
a�postupně�publikovány�v�odborných�i�
populárně�naučných�mediích.�
Vchod�do�Kateřinské�jeskyně�se�na-

chází�v�hlubokém�kaňonu�Suchého�žle-
bu�nedaleko�informačního�centra�Skal-
ní�mlýn.�Jeskyně�je�významnou�paleon-
tologickou�a�archeologickou�lokalitou.�
O�jejím�objevu�se�vypráví�pověst�o�pa-
sačce�a�zatoulané�ovečce.�Pro�veřejnost�
je� zpřístupněna� a� elektricky� osvícena�

od�roku�1910.�Z�celkové�délky�950�me-
trů� návštěvníci� projdou� okruh� dlouhý�
580�metrů,� na� kterém� spatří� například�
Bambusový�lesík�s�několikametrovými�
hůlkovými�stalagmity�či�útvar�Čaroděj-
nice,� který�má� jeskyně� i� ve� znaku.� 95�
metrů�dlouhý�a�44�metrů�široký�Hlavní�
dóm�je�největším�veřejnosti�zpřístupně-
ným� podzemním� prostorem� v�Morav-
ském�krasu.�� Pavel Gejdoš

 Foto SJ ČR/Petr Zajíček

Město Blansko dokončilo 
revitalizaci náměstí Republiky

BLANSKO� -Náměstí�Republiky�v�
centru�Blanska�se�v�pondělí�22.�srpna�
po� tříměsíční� rekonstrukci� otevřelo�
veřejnosti.�Město� během� ní� upravilo�
část� náměstí,� která� byla� v� původním�
stavu.� Nevyhovující� asfaltový� po-
vrch� nyní� nahradila� velkoformátová�
dlažba,� přibyla� zeleň� i� nový�mobili-
ář,� náměstí�má� novou� bezbariérovou�
spojnici.
„Část� náměstí� Republiky� byla�

dosud� v� neutěšeném� stavu,� většinu�
plochy� zaujímalo� parkoviště,� zbytek�
tvořil�popraskaný�asfalt.�Snažili�jsme�
se�zde�vytvořit�pobytový�prostor�s�no-
vou�dlažbou�a�se�zelení�a�také�spous-
tou� laviček� k� posezení.� Parkování�
bylo� vytěsněno� do� prostoru� k� silnici�
a�odděleno�zdí,�zaujímá�daleko�menší�
plochu,�byť�zůstal�počet�parkovacích�
míst�stejný�jako�před�úpravami,”�po-
psal�při�slavnostním�zpřístupnění�ná-
městí�starosta�Blanska�Jiří�Crha.
„Náměstí� Republiky� spojuje� s� uli-

cí� Seifertovou� nová� bezbariérová�
rampa,� přibylo� také�mlžítko� sloužící�
pro� osvěžení� návštěvníků� v� horkých�
dnech.� Myslím,� že� se� z� původního�

prostranství� podařilo� vybudovat� dů-
stojný�prostor,�který�bude�také�funkč-
ní,”�věří�Crha.
Na� náměstí� a� přilehlých� stupňovi-

tých� terasách� jsou� nyní� nově� téměř�

tři� desítky� laviček� i� centrální� prvky�
určené�k�posezení.�„Lavičky�jsou�vy-
robené�z� jatoby,�brazilské� třešně,� jde�
o� exotické� dřevo,� které� jsme� zvolili�
zejména�kvůli�jeho�trvanlivosti.�Tera-

sy�doplnily� travní� koberce,�mimo�ně�
plocha� získala� také� téměř� 300�metrů�
čtverečních�zeleně,”�popsal� Jiří�Svo-
boda� z� investičního� oddělení,� který�
měl�rekonstrukci�na�starosti.
„Rekonstrukce�náměstí�pro�nás�byla�

velkou�výzvou.�I�když�nejde�o�objemo-
vě�velkou�stavbu,�je�architektonicky�i�
technicky� zajímavá.� Velkým� specifi-
kem� bylo� například� použití� velkofor-
mátových� betonových� dlažeb,� jedna�
váží�275�kilogramů,�takže�manipulace�
nebyla�jednoduchá.�I�když�to�pro�naše�
pracovníky�bylo�složité,�myslím,�že�je�
vše� opravdu� pěkně� navrženo� a� efekt�
této� velkoformátové� dlažby� velmi�
přispěl� k� celkovému� vnímání� nového�
prostoru,”� uvedl� za� zhotovitele� Pavel�
Vacek�z�firmy�Firesta.
Výzvou� pro� zhotovitele� byla� také�

stavba� dělící� zídky� mezi� prostorem�
pro� relax� a� posezení� a� částí,� kte-
rá� bude� využívaná� jako� parkoviště.�
Zídka� sloužící� současně� jako� čtyři-
cetimetrový� vyvýšený� záhon� je� totiž�
vyskládaná�bez�základů�na�řadě�míst�
v�několika�vrstvách�jako�lego.�

 Zdroj www.blansko.cz

Hasičská Velká cena Blanenska zavítala do Rudice

Preventivní vyšetření prsu pro samoplátkyně 
bude také letos o 200 korun levnější

RUDICE�-�Předposlední�srpnovou�
neděli� zavítaly� závody� Velké� ceny�
Blanenska�v�požárním�útoku�na�jednu�
z�nejrychlejších�tratí,�tedy�do�Rudice.�
K� závodu� se� tu� sešlo� celkem� dvacet�
čtyři�týmů�mužů,�osm�týmů�žen,�sedm�
týmů�dorostenců�a�pět�týmů�veteránů.�
Ani�chladnější�počasí�nezabránilo�po-
dávání� těch� nejlepších� výkonů� v� da-
ných�kategoriích.�
Na�perfektně�upravenou� trať�s� tar-

tanovým� náběhem� se� jako� první� vy-
dala�mužská�kategorie.�Nejlépe�si�po-
čínali�muži�z�Radostína�nad�Oslavou�
„B“� reprezentující� okres� Žďár� nad�
Sázavou,�kteří�zvítězili�v�čase�16,86.�
Na�stupních�vítězů�je�doplnili�muži�z�
Bořitova�(17,07)�a�také�vůbec�poprvé�
se�mezi� nejlepší� tři� týmy� probojoval�
Brumov� (17,44).� Nejlepší� čas,� který�
byl�v�Rudici�k�vidění,�byl�čas�15,93�v�
podání� Sychotína� „B“,� bohužel� však�
tento�čas�padl�jen�na�jednom�terči.�V�
celkovém�hodnocení�se�Sychotín�„B“�
stále� drží� na� čele� celkového� hodno-

cení�Pivovar�Černá�Hora�CUP�Velké�
ceny�Blanenska,�s�mírným�náskokem�
před�muži�ze�Žernovníka.�
V�ženské�kategorii� si� s� tratí� nejlé-

pe� poradil� Senetářov,� který� s� časem�
17,19�zvítězil.�Druhý� terč�byl�sražen�
v�čase�16,50,�což�byl�zároveň�nejlepší�
sestřik� dne� v� ženské� kategorii.� Dru-
hé� místo� obsadily� průběžně� vedoucí�
ženy� Velké� ceny� Blanenska� ze� Žer-
novníka�(17,29)�a�třetí�nakonec�skon-
čily�ženy�z�Bořitova�(18,42).�
Senetářov�zaznamenal�dvojí� vítěz-

ství.�Kromě�žen�zářili�také�dorostenci�
s�vynikajícím�časem�–�15,67.�Doros-
tenci� z� Bořitova� a� Ostrova� u�Maco-
chy�se�také�dokázali�dostat�na�stupně�
vítězů,�i�když�byly�jejich�časy�o�více�
než� vteřiny� pomalejší� než� právě� čas�
Senetářova.� Soutěž� veteránů� ovládlo�
Hluboké,� z� okresu� Třebíč� (15,55).�
Druhé� a� třetí� místo� si� rozdělil� Žer-
novník� (16,03)� a� Bílovice� z� okresu�
Prostějov�(16,41).�
Pokud� ještě� nemáte� plány� na� ne-

dělní� odpoledne� 28.� srpna,� dorazte�
do� Sychotína,� kde� se� bude� konat� už�
desátý� z� dvanácti� závodů� letošního�
ročníku.�Na�podobně�rychlé�trati�jako�

v�Rudici�jistě�nebude�o�skvělé�výkony�
nouze.�Pozvánku�a�více�informací�na-
jdete�na�www.vc-blanenska.com.�

 Hana Kšicová, foto Pavel Kuchař

BLANSKO� -� I� v� letošním� roce,�
od� srpna� do� konce� prosince,�mohou�
ženy�využít�slevové�poukazy�na�200�
korun� na� preventivní�mamografické�
nebo� ultrazvukové� vyšetření� prsu� v�
Nemocnici�Blansko.�
Slevové� poukazy� tradičně� vydává�

organizace�Aliance� žen� s� rakovinou�
prsu�v�rámci�projektu�Ženy�ženám�a�
za� podpory� společnosti�AVON�Cos-
metics.
Ženy�nad�45�mají�preventivní�vy-

šetření�prsů�každé�dva�roky�hrazeno�

ze� zdravotního� pojištění.� Ženy� ve�
věku� 40� –� 45� let�mohou� absolvovat�
mamografické� vyšetření� jako� samo-
plátkyně� za� 800� korun.�Do� čtyřiceti�
let� se�provádí�ultrazvukové�vyšetře-
ní,�jehož�cena�je�500�korun.�Dvěstě-
korunový�poukaz�mohou�využít�ženy�
jakéhokoliv� věku,� tedy� i� pacientky�
starší�45�let,�které�nechtějí�čekat�dva�
roky�na�další�preventivní�vyšetření.
Na�bezplatné�AVON�lince�za�zdra-

vá�prsa�si�zájemkyně�o�vyšetření�mo-
hou�poukázku�vyžádat.�

Telefonní� číslo� 800� 546� 546� je� v�
provozu�v�pracovní�dny�od�10�do�18�
hodin.�Slevu�je�možné�zajistit�si�také�
na�e-mailové�adrese�asistentka@bre-
astcancer.cz.� Poukazy� budou� distri-
buovány�do�vyčerpání�zásob.
Originál� poukázky� na� poskytnutí�

příspěvku� ve� výši� 200� Kč� předloží�
žena�zdravotnickému�zařízení�v�den�
vyšetření� (od� 1.� 8.� 2022� do� 31.� 12.�
2022)� a� doplácí� pouze� zbytek� ceny�
za� provedené� vyšetření� podle� aktu-
álního� ceníku.� V� případě� ultrazvu-

kového� vyšetření� tedy� doplatek� činí�
300�Kč,�u�mamografického�vyšetření�
600�Kč,�přičemž�o�tom,�která�metoda�
je�pro�danou�ženu�vhodnější,� rozho-
duje�lékař.�
K� vyšetření� prsů� v� Nemocnici�

Blansko,� při� kterém� chce� pacientka�
využít� poukaz,� je� třeba� se� objednat�
na� telefonním� čísle� 516� 838� 185�
nebo�na�bezplatné�lince�800�149�485,�
případně�osobně�na�recepci�RDG�od-
dělení�blanenské�nemocnice.�

 Marie Kalová

Charita pomáhá dlužníkům v Milostivém létu II
BLANSKO� -� Charitní� poradna�

Oblastní� charity� Blansko� se� stejně�
jako� v� loňském� roce� zapojuje� do�
akce�Milostivé�léto�II.�Během�Milos-
tivého� léta�můžou� lidé� využít� šance�
zbavit� se� dluhů� u� veřejnoprávních�
institucí.� Pracovnice� poradny� jim�
zdarma� pomůžou� se� sepsáním� po-
třebných�dokumentů�a�dalšími�nále-
žitostmi,�které�jsou�pro�zbavení�dlu-
hů�potřeba.
„Milostivé� léto� II� potrvá� od� 1.�

září� do� 30.� listopadu� 2022.� Během�
této� doby� platí� dlužníci� samostatný�
dluh,� tzv.� jistinu�bez�úroků�a�penále�
a� poplatek� 1815� korun.� Obracet� se�
na�poradnu�ale�můžou�lidé�už�nyní,“�
říká� vedoucí� poradny�Kateřina�Kor-
belová.
Na�zbavení�dluhů�v�akci�Milostivé�

léto�II.�mají�stejně�jako�vloni�na�pod-
zim�nárok�lidé,�kteří�mají�dluh�u�ve-
řejnoprávních� institucí.� „V� loňském�
roce�do�poradny�nejčastěji�přicházeli�

lidé� kvůli� dluhům� vůči� zdravotním�
pojišťovnám� a� dopravním� podni-
kům.� U� některých� institucí,� napří-
klad�právě�u�zdravotních�pojišťoven,�
se� i� samotný�dluh�může�vyšplhat�na�
desítky� tisíc� korun.� Ale� stále� je� to�
pro� některé� lidi� šance,� jak� se� dluhu�
zbavit,“� přibližuje� vedoucí� poradny�
Kateřina�Korbelová.
Lidé,� kteří� chtějí� využít� pomoc�

Charitní� poradny� v� Milostivém� létu�
II,�můžou�poradnu�kontaktovat�na� te-

lefonním�čísle�516�411�583�v�pracov-
ní� dny� od� 7� do� 11.30� hodin.� „Ideální�
je,� pokud�mají� dlužníci� dokumenty� k�
dluhům�nebo�alespoň�výpis�od� soudu�
s� vypsanými� závazky.� Hlavně� je� po-
třeba� začít� dluhy� řešit� co� nejdříve� a�
nenechávat� to�na�poslední�chvíli.�Pak�
se�může�stát,�že�například�vzhledem�k�
lhůtám�na�vyjádření�exekutora,�se�vše�
potřebné�do�uvedeného�data�nestihne,“�
apeluje�Kateřina�Korbelová�z�Charitní�
poradny.�� Vladěna Jarůšková
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V Blansku začal výsuv tisícitunového 
přemostění. Pracuje se jen v noci

Pokračování ze str. 1

Práce�souvisí�s� jedním�z�největších�
dopravních� projektů� Jihomoravského�
kraje.�Nový�silniční�most�za�více�než�
čtvrt�miliardy�má�spojit�dvě�železnicí�
oddělené�části�města.�Kvůli�zachování�
provozu� na� trati,� hlavním� koridoru� z�
Brna�do�České�Třebové,�stavební�děl-
níci�používají�unikátní�metodu�–� tisí-
citunovou�ocelovou�mostní�konstrukci�
svařili�na�pravém�břehu�řeky�Svitavy,�
do�pátku�ji�pak�pomocí�výsuvné�kon-
strukce� musejí� vysunout� až� na� levý�
břeh.
Výsuv�tisícitunového�kolosu�je�uni-

kátní� i�pro�odborníky�z�oboru.�Dělní-
ci� museli� nejprve� postavit� mohutnou�
více�než�stometrovou�výsuvnou�dráhu�
z�oceli,�na�jejímž�vrcholu�pak�umístili�
dva�páry�zdvojených�kolejnic.�Na�nich�
budou�posouvat�vlastní�76�metrů�dlou-
hou� ocelovou� mostní� konstrukci� na�
druhý�břeh�řeky�Svitavy.
„Most� je� na� jedné� straně� uložený�

na� výsuvná� kluzná� ložiska,� na� stra-
ně�druhé� je� opatřený�dvěma�vozíčky�
pohybujícími� se� po� výsuvné� dráze.�
Vlastní� posun� pak� zajistí� dva� páry�
hydraulických� pístů� napojených� na�
tlačné�zařízení.�Ty�budou�most�laicky�
řečeno� postrkovat� kupředu,“� vysvět-
luje�Robert�Škarecký.
„První�část�výsuvu�bude�tvořit�pře-

sun�na�dočasnou�konstrukci�umístěnou�
v� řece� Svitavě�mezi� oběma� břehy,� to�
potrvá� několik� dní,� v� druhé� části� pak�
bude�nutné�zajistit�přesun�z�provizorní�
konstrukce�na�definitivní�opěru,“�plá-
nuje�stavbyvedoucí.
Po� překlenutí� železniční� dráhy� a�

řeky� a� osazení� mostní� konstrukce� na�

levý� břeh� Svitavy� začnou� dělníci� de-
montovat� více� než� stometrovou� vý-
suvnou� dráhu.� Následně� budou� most�
z� obou� stran�doplňovat� o� zhruba� čty-
řicetimetrová� betonová� předpolí.� Do-
končovat� se� bude� také� chodníková�

konzole,� doplňovat� se� budou� ocelová�
táhla� mostní� konstrukce,� zábradlí� a�
další� části.� Současně� se� dokončuje�
také� nový� kruhový� objezd� na� Starém�
Blansku,� kterým� se� nové� přemostění�
napojí�na�Brněnskou�ulici.
Hotovo�má�být�v�prosinci�letošního�

roku,�kdy�by�most�měli�začít�využívat�
motoristé�i�pěší.�V�té�chvíli�se�uzavře�
úrovňové�křížení�v�zastávce�Blansko-
-město,� kde� Správa� železnic� buduje�
nový�podchod�pro�pěší.
„Nový� most� na� Staré� Blansko� je�

pro�město�naprosto�klíčovou�dopravní�
stavbou.� Jeho� vybudování� se� plánuje�
několik�desetiletí,�v�Blansku�se�o�něm�
mluví� už� od� padesátých� let�minulého�
století.� Je� klíčový�pro� téměř� tři� tisíce�
obyvatel�Starého�Blanska,�kterým�pří-
stupovou� cestu� do� města� dosud� pře-
děloval� železniční� přejezd� v� zastávce�
Blansko-město.�Přejezd�je�ale�ve�špič-
ce� více� než� čtyřicet� minut� z� hodiny�
uzavřený�závorami.�Chybí�tak�spojení�
pro� složky� IZS,�navíc� se�v�okolí�pře-
jezdu� tvoří� pravidelně� kolony,� které�
blokují� i� vlastní� průjezd� po� hlavním�
průtahu� a� dopravu� v� centru� města,“�
popsal�starosta�Blanska�a�krajský�radní�
pro�dopravu�Jiří�Crha.�

„Jsem�moc� rád,� že� se� nám� tuto� in-
vestici� města,� kraje� a� SFDI� podařilo�
prosadit,�zajistit�nezbytné�výkupy�po-
zemků�a�získat�na�vše�potřebné�finan-
ce.� Nové� přemostění� pomůže� vyřešit�
komplikace�s�odříznutou�částí�města�a�
dopravními�kolapsy�na�hlavním�průta-
hu�Blanskem,“�věří�Crha.
Původně� se� s� výsuvem�mělo� začít�

o� několik� dní� dříve.� Nakonec� bylo�
na� základě� výsledků� geologického�
průzkumu� nutné� další� zajištění� stati-
ky�výsuvné�dráhy�a� zajištění�dalšího�
dočasného� vyztužení� mostní� kon-
strukce.� Hned� od� zahájení� stavby� v�
červenci�2021�se�zhotovitel�potýkal�s�
celou� řadou�dalších� komplikací,� epi-
demií�onemocnění�covid�a�zejména�s�
výpadky�v�dodávkách�oceli�–�u�oceli�
pro�výrobu�přemostění�nad�železniční�
tratí�a�řekou�Svitavou�bylo�totiž�nut-
né� zajistit� specifické� požadavky� na�
vlastnosti� materiálu.� Splnit� je� měla�
ocel� zpracovávaná� ve� Vítkovicích,�
dodávky� ale� do�Vítkovic� putovaly� z�
okupovaného� Mariupolu,� který� po-
stihla�invaze�ruských�vojsk�na�Ukraji-
nu.�Dělníci�pak�museli�stáhnout�téměř�
dvouměsíční�výpadek�v�dodávkách.

  Zdroj město Blansko a JmK

Senátorka Vítková: Vyjednala jsem 
4pruh v severním úseku silnice S73

REGION�-�Kolem�šířkového�uspo-
řádání� nové� silnice� 43,� dnes� ozna-
čované� jako� S73,� se� mluvilo� hodně.�
Senátorka�Jaromíra�Vítková�po�zjiště-
ní,� že�Centrální� komise�Ministerstva�
dopravy� schválila� v� úseku� Svitávka-
-Staré� Město� variantu� 3pruhovou,�
která�je�méně�bezpečná,�začala�jednat�
ve� smyslu� prosazení� 4pruhu.� Díky�
velkému� úsilí� senátorky� Vítkové� se�
nakonec�podařilo.�
„V�dubnu� loňského�roku�Centrální�

komise�Ministerstva�dopravy�schváli-
la�aktualizaci�Technicko-ekonomické�
studie�s�variantou�vystřídaného�3pru-
hu� v� úseku� Svitávka� –� Staré�Město,�
přesněji� řečeno� po� Borušov.� Od� té�
doby�jsem�se�snažila�jednat�jak�s�mi-
nisterstvem,�tak�s�Ředitelstvím�silnic�
a� dálnic� ohledně� přehodnocení� kate-
gorie�3pruhové�na�4pruhovou,“�uvádí�
senátorka�Vítková.
Rok�a�3�měsíce�od�rozhodnutí�Cen-

trální� komise� je� pozitivní� výsledek�
úsilí� senátorky�Vítkové� zde.�Většina�
lidí� již� vzdala� veškeré� naděje.� Sená-
torka�Vítková� za� tu� dobu�uspořádala�

dvě�besedy�v�Černé�Hoře,�účastnila�se�
nespočet�jednání,�napsala�řadu�dopisů�
a�připojilo�se�k�ní�celkem�37�obcí,�19�
podnikatelů.�
„Uložil� jsem� generálnímu� ředite-

li� ŘSD�ČR,� aby� silnici� S73� v� úseku�
MÚK�Svitávka�–�MÚK�Borušov�ŘSD�
připravovalo� a� realizovalo� ve� čtyř-
pruhovém� šířkovém� uspořádání� v�
kategorii� S26,0/130,“� sdělil� ministr�
dopravy�Martin�Kupka.
„Důležitá�podpora�byla�od�hejtma-

na� Jihomoravského� kraje� a� Policie�
ČR,�která�z�pohledu�zajištění�bezpeč-
nosti� a�plynulosti� silničního�provozu�
preferovala� uspořádání� komunikace�
s� režimem� jízdních� pruhů� 2+2� v� ce-
lém�úseku�Brno-Staré�Město.�Silnice�
nám� bude� sloužit� desítky� let,� dopra-
va� se� stále� zvyšuje,� je� kladen� důraz�
na� rychlost� přepravy.� Silnice� S73� je�
páteřní� komunikace�pro� kamionovou�
dopravu�a�propojení�D1�a�D35�je�po-
třeba� v� adekvátní� kapacitě.� Zvýšíme�
tím� i� životní� úroveň.� Také� situace� v�
obcích� na� stávající� I/43� se� výrazně�
zlepší,“�sděluje�senátorka.

Díky�čtyřpruhovému�uspořádání�se�
zvýší� rychlost�přepravy�osob� i�mate-
riálu,� sníží� se� tím� náklady,� ušetří� se�
čas�a�to�vše�znamená�větší�flexibilitu�
pro� podnikatele� a� firmy.� Právě� díky�
velkému� tlaku� senátorky� Vítkové� se�
ministr� dopravy� rozhodl� rozhodnutí�
Centrální� komise�MD�ČR�přehodno-
tit.�
„Musím� také� poděkovat� generál-

ními� řediteli�ŘSD�Radku�Mátlovi� za�
argumentační� podporu� v� prosazení�
4pruhového� uspořádání.� Nakonec� se�
moje�úsilí�vyplatilo�a�to�považuji�spo-
lečně�se�starosty�obcí�za�velký�úspěch�
pro� náš� region,“� sděluje� senátorka�
Vítková.
Ministr�dopravy�dodává�k�aktuální�

přípravě:� „Jako� první� určitá� předin-
vestice�je�v�průběhu�roku�2023�pláno-
váno� v� prostoru� budoucí� křižovatky�
silnic� I/43� a� I/73� vybudovat� okružní�
křižovatku� u� Sebranic,� která� je� na-
vržena�tak,�aby�mohla�sloužit�pro�díl-
čí�křižovatkové�pohyby�i�po�výstavbě�
silnice� I/73� v� úseku� Bořitov-Svitáv-
ka,� jejíž� realizaci� ŘSD� předpokládá�

nejdříve� v� letech� 2026-2028,“� sdělil�
ministr� dopravy� a� dodává:� „Realiza-
ci�navazujícího�úseku� I/73�Svitávka-
-hranice�Pardubického�kraje�pak�ŘSD�
předpokládá� návazně� přibližně� v� le-
tech�2028-2032.“��Barbora Palánová

Na velké ceně v Němčicích závodilo čtyřicet týmů
NĚMČICE� -� Po� čtrnáctitýdenní�

pauze� se� dne� 14.8.2020� uskutečnilo�
osmé� kolo� Velké� ceny� Blanenska� v�
požárním�útoku.�Hostitelem�tentokrát�
byla�obec�Němčice.�Dráha�se�nachází�
nedaleko� za� obcí� v� klidném� areálu,�
hned� vedle� obecního� rybníka.� Trať�
je�travnatá�s�betonovou�základnou,�je�
velice� prostorná� pro� závodníky� i� di-

váky.�Celý� závod� bylo� pod�mrakem,�
ale�hlavní�je,�že�nám�nepršelo.
Představilo� se� nám� celkem� 40�

týmů,� a� to� v� kategoriích�muži,� ženy,�
veteráni� a�dorost.� Jako�první� se�nám�
představila�mužská�kategorie,�ve�kte-
ré�zvítězil�Žernovník� s�časem�17:16.�
Na� druhém�místě� Sychotín� B� za� čas�
17:84.� Mezi� druhou� a� třetí� příčkou�

rozhodovaly� setinky,� a� nakonec� třetí�
místo�bere�Ostrov�u�Macochy�za�čas�
17:86.�Celkovou�tabulku�vede�Sycho-
tín,�ale�jen�o�pár�bodů.�
V� kategorii� ženy� zvítězil� Senetá-

řov�za�čas�16:87.�Na�druhém�místě�se�
umístil�Žernovník�s�časem�17:59.�Třetí�
místo�braly�Lysice�za�čas�18:29.�Cel-
kovou�tabulku�stále�vede�Žernovník.

Dorosteneckou� kategorii� ovládly�
Račice�s�časem�15:34,�druhou�příčku�
bral�Senetářov�za�čas�16:26�a�třetí�za�
čas�18:72�Kotvrdovice.�
Ve� veteránské� kategorii� závodilo�

5� týmů.� Vyhrál� Žernovník� s� časem�
15:53,�druhé�místo�obsadily�Bílovice�
za� čas� 15:79� a� třetí�místo� si� odnesly�
domácí�Němčice.� �Ondřej Jonáš

Dotace na čistírny pro obce v CHKO budou
REGION� -�Dlouhodobá� snaha� se-

nátorky� Jaromíry� Vítkové� pomoci�
obcím� v� oblasti� čistíren� odpadních�
vod�se�vyplatila.�Připravují�se�dotace,�
které�obcím�pomohou.
V� loňském� roce� se� senátorka� Vít-

ková�intenzivněji�věnovala�specifické�
chráněné� krajinné� oblasti� Moravský�
kras.� Díky� jejímu� tlaku� a� dlouhodo-
bému� úsilí� nyní� ministerstvo� život-
ního� prostředí� připravuje� dotační�
výzvu.�Do�regionu�přijela�ministryně�
životního�prostředí�Anna�Hubáčková�
a�ředitel�SFŽP�Petr�Valdman�na�setká-
ní� starostů� obcí� v� CHKO�Moravský�
kras,�které�se�uskutečnilo�v�pondělí�8.�
8.�2022�v�Kotvrdovicích.
„CHKO�Moravský� kras� je� chráně-

no�na�základě�zákona�o�ochraně�příro-
dy.�Je�tedy�víc�než�nutné�řešit�i�čistotu�

vod,� které� tímto� územím� protékají� a�
ovlivňují�systém�jeskyní.�Pro�obce�je�
obtížné�získat�finanční�prostředky�na�
ČOV.�V� roce�2021�proběhlo� speciál-
ní� setkání�obcí�Moravského�krasu�se�
zainteresovanými� zástupci.� Po� dlou-
hodobém�úsilí�se�nyní�rýsuje�dotační�
možnost� pro� tyto� obce� a� za� to� jsem�
velmi� ráda.� Díky� dobré� spolupráci�
jsme�mohli� společně� s�ministryní� ži-
votního� prostředí� a� ředitelem� SFŽP�
představit�dotační�možnosti�pro�obce�
právě�v�této�chráněné�lokalitě,“�uvádí�
senátorka�Vítková.
„Rezort� životního� prostředí� chce�

podpořit� zejména� malé� obce,� které�
mají� zvláštní� režim� a� sem� například�
spadá� chráněná� krajinná� oblast� Mo-
ravský� kras.� Jsou� připraveny� výzvy,�
které� budou� spuštěny� od� 15� srpna�

2022�a�také�tzv.�výhodná�půjčka,�kde�
je�1�%�úrok,�který�se�počítá�až�od�ko-
laudace�projektu,“� sdělila�ministryně�
Hubáčková� na� setkání� v� Kotvrdovi-
cích.
Podmínky� dotace� představil� ředi-

tel�SFŽP�Petr�Valdman.� „Jedná� se�o�
dvě�výzvy.�Průběžná�a�kolová,�které�
jsou� spuštěny� vedle� sebe.� Průběžná�
výzva�je�určena�pro�jednodušší�typy�
projektů�na�výstavbu/dostavbu�kana-
lizace,� výstavbu�ČOV,� výstavbu/do-
stavbu� vodovodu� za� účelem� nového�
napojení�obyvatel.�Zde�je�minimální�
bodový�standard�za�oblasti�ekologic-
ké� relevance� a� technickou� kvalitu.�
Pokud�si�obec�spočítá,�že�se�nevleze�
do� bodového� standardu,� tak� je� zde�
kolová� výzva,� která� je� určena� pro�
všechny� typy� projektů.� Způsobilost�

výdajů�na�kanalizaci�není�omezena,“�
sdělil�ředitel�SFŽP�Petr�Valdman.
Na�setkání�proběhla�diskuze�a�sta-

rostové�se�mohli�zeptat�na�konkrétní�
podmínky� v� jejich� obcích.� Zmiňo-
vaná� půjčka,� kde� je� úroková� sazba�
1�%,�se�týká�obcí�do�2000�obyvatel.�
Splatnost�je�nastavena�na�10�let.�Na-
víc�obce�v�této�oblasti�dostanou�o�10�
%� dotace� navíc� k� podpoře� v� rámci�
výzvy� 70� %,� takže� se� dostanou� na�
podporu�80�%.
Ministryně�Hubáčková�s�ředitelem�

Valdmanem�zavítali� dále�do�Lomni-
ce,� kde� se� na� městském� úřadě� roz-
vinula� diskuze� ohledně� tří� neodka-
nalizovaných� lokalit� plus� Lomnice,�
včetně�diskuzí�nad�variantami�řešení�
zásobování�pitnou�vodou.

  Barbora Palánová
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Soukromá řádková inzerce je ZDARMA. 
Znění inzerátu a počet opakování posílejte na e-mail radim@bbnsro.info.
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Z důvodu stěhování do 
podstatně menších prostor 
prodám spoustu věcí. Např. 

rohovou vanu NEO 150 x 150 
cm - Výrobce RIHO Suchý, 

bílo zlatou mramorovanou 
skládačku kuch. linky 

a mnoho dalšího. K vidění cca 
4 km od Boskovic. Prohlídka 

možná - foto zašlu. 
Mob.: 607 903 121

Koupím jakoukoliv JAWA, 
SIMSON, MZ, ČZ či PAV... 

Děkuji za nabídku. 
Tel.: 723 971 027

Pronajmu byt v přízemí RD, 
v klidné lokalitě městyse 

Lomnice u Tišnova, 85 m2, 
samostatný vchod. Pouze 
nekuřáci, bez RK. Nájem 

včetně energií 11 500 Kč. K 
užívání od 12/2022.

V případě zájmu volejte na 
číslo: 604 990 102.

Nemocnice Boskovice s.r.o. 
přijme
Pracovníka/pracovnici úklidu
Požadujeme:

• dobrý zdravotní stav
• praxe v oboru výhodou

Nabízíme:
• plný úvazek
• 5 týdnů řádné dovolené, 3 dny placeného 

zdravotního volna
• stravování s příspěvkem zaměstnavatele
• slevy na nákup v nemocniční lékárně
• možnost ubytování v blízkosti nemocnice
• odpovídající mzdové podmínky
• dostupnost městské dopravy přímo k nemocnici

Nástup možný ihned.
Informace podá:
Lucie Lišková, vedoucí úklidu
tel.: +420 516 491 718, mobil +420 773 455 624
e-mail: lucie.liskova@nembce.cz
Nemocnice Boskovice s.r.o., Otakara Kubína 179, 680 01  Boskovice

Levně prodám 260 ks 
propisovacích tužek s logem, 
najdu geopatogenní zóny a 

paranormální jevy a odstraním 
bez stěhování nábytku. 

Tel.: 776 106 964

Koupím staré pohlednice, 
bankovky, vyznamenání, 
militaria, fi lmové plakáty 
apod. Tel.: 608 420 808

Koupím garáž 

v Boskovicích, 

platba 

v hotovosti.

Naßbídněte. 

Tel.: 774 408 399

AUTODOPRAVA

TEL.: 602 264 110

PETR HENZL
DUKELSKÁ 14
BOSKOVICE

PŘEPRAVA 

ZBOŽÍ
VŠEHO DRUHU,

 STAVEBNÍHO

     MATERIÁLU, 

PÍSKU, DRTÍ...

Kontakt na inzerci:
774 408 399 

j.oldrich@centrum.cz

Aktuální opatření 
v nemocnici

BOSKOVICE - S ohledem na epidemiologickou situaci jsou návštěvy v Ne-
mocnici Boskovice povoleny jen ve středu a neděli od 14.30 do 16.30 hodin, s 
tím, že návštěva je vybavena vlastním respirátorem. Návštěvy nejsou povoleny 
u covidových pacientů.

Lauren 
Henderson 
Quartet
(usa/a/d/CZ)

Zámecký skleník Boskovice
Vstupné: 250 Kč / 220 Kč12/9 Po

19:0020
22

 

kulturaboskovice.cz

Prodám RD.4+1, 45 km 
od Brna v obci Vanovice, 

pozemek 1 660, po 
rekonstrukci ihned k bydlení.
 Vlak na Brno 7 km. Cena 4,7 
mil. Blíže info 604 345 411. 

Bez RK.

 

 
 
 
Příspěvková organizace Města Boskovice 
Havlíčkova 19, 680 01 Boskovice 

 

 

PŮJČOVNA 
KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek je zřízena při pečovatelské službě Městské správy sociálních služeb 
v Boskovicích. Cílem půjčovny je zprostředkovat dostupnost rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, 
které usnadní seniorům, osobám se zdravotním postižením, osobám po úrazech nebo nehodách zvládat 
běžné denní činnosti života. 
 
Pomůcky lze zapůjčit na kontaktním místě organizace na základě „Smlouvy o nájmu věcí movitých“. 
Pomůcku lze zapůjčit na dobu neurčitou a cena zapůjčení je stanovena měsíční sazbou. 

NABÍDKA:                        
• mechanické vozíky                                                                                           
• chodítka 
• toaletní křesla                                                            
• mechanická a elektrická lůžka 
• sprchové židle 
• sedačky do vany, sprchy 
• nástavce na WC 
• antidekubitní matrace, pomůcky 
• hrazdy k lůžku, jídelní stolečky k lůžku                                            

PROVOZNÍ DOBA: 
• čtvrtek od 7:00 do 17:00 

 
KONTAKTY: 
Adresa:       Dům s pečovatelskou službou „Penzion“, Mánesova 2203/47, Boskovice 
Kontaktní osoba: Mgr. Chemčuková Radka 
Telefon:  734 765 617 
   

                  
 

VAS Boskovice fi nančně 
podpořila MSSS 
Boskovice

BOSKOVICE - V pondělí 15. 8. 
2022 předal ředitel boskovické divize 
VAS Petr Fiala finanční dar Městské 
správě sociálních služeb Boskovice.

Na zlepšení a zkvalitnění péče 
o seniory putuje v těchto dnech dar 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPO-
LEČNOSTI, a.s., divize Boskovice. 
Finanční pomoc ve výši 40 tisíc ko-
run předali v pondělí 15. srpna ředi-
telce Městské správě sociálních slu-
žeb Boskovice Marii Sáňkové ředitel 
boskovické divize VAS Petr Fiala a 
starosta města Boskovice Jaroslav 
Dohnálek.

„Dlouhodobě vítáme každou po-
moc, protože díky ní můžeme zlepšit 
život našich klientů. Využíváme ji 
na nákup kompenzačních pomůcek, 
ale také investujeme do kvality byd-
lení. Nově máme připravený projekt 
na odpočinkovou zónu do zahrady, 
takže si finančního daru velmi váží-
me a děkujeme za něj,“ uvedla Marie 
Sáňková. V posledních letech směřují 
finanční dary od VAS Boskovice do 
MSSS Boskovice pravidelně, napří-

klad v době pandemie COVID-19 
na zvýšené náklady do ochranných 
pomůcek. „Jsme vodárenská společ-
nost, která zajišťuje dodávku kvalitní 
pitné vody a čištění vod odpadních, 
ale chceme také podporovat veřejně 
prospěšné organizace v regionech, 
kde působíme. Pravidelně proto pod-
porujeme v Boskovicích zejména 
MSSS a nemocnici Boskovice, pro-
tože tyto instituce jsou pro občany 
Boskovicka velmi důležité. Jsme rádi 
za každý uskutečněný projekt, který 
vznikl i díky naší finanční pomoci,“ 
zhodnotil Petr Fiala. „Jako starosta 
města jsem rád, že jsou firmy, které 
v Boskovicích působí a s tímto měs-
tem žijí. Vnímají potřeby města či 
jeho zřizovaných nebo vlastněných 
organizací. Vodárenská akciová spo-
lečnost je příkladem této spolupráce. 
Je dlouholetým donátorem jak MSSS 
tak Nemocnice Boskovice. Děkuji 
jménem města za tuto letitou přízeň 
a věřím, že tato výborná spolupráce 
bude fungovat i v budoucnu,“ uvedl 
Jaroslav Dohnálek. Jaroslav Parma
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Boskovičtí turisté 
oslavili 120 let

BOSKOVICE - V neděli 21. srpna 2022 si dali v 
15 hodin sraz před pamětní deskou Karla Absolona, 
zakladatele Klubu českých turistů v Boskovicích, 
současné členky a členové místního klubu. Úvod-
ního slova se ujal Jaroslav Oldřich, předseda klubu, 
který vzpomněl ve své řeči na jeho vznik. Karel 
Absolon tehdy v pátek 21.srpna 1902 předběhl o 
den Járu Cimrmana a založil pobočku českých tur-
istů v Boskovicích. Činnost přerušila 1. světová 
válka a také fakt, že předseda spolku se tehdy 
stal ředitelem Gymnázia a po něm se nikdo neujal 
funkce předsedy klubu. V roce 1922 obnovili tur-
isté svoji činnost a s přestávkami, které si vynutily 
události minulého století, zde fungují do dnes. Po 
něm přivítal přítomné místostarosta Petr Malach a 
mj. popřál jim, ať se jim daří i do budoucna. Na 
závěr položila místopředsedkyně Zdena Boháčková 
kytičku pod pamětní desku Karla Absolona.

Poté vyrazili turisté ke Kontribuční sýpce, kde 
mají papírenskou a tiskařskou dílnu bratři Ouještí 
vyrábějící zde různé upomínkové předměty. Zde 
byli seznámeni s historií sýpky a mohli si prohléd-
nout vystavené výrobky. Po prohlídce zamířili do 
sokolovny, aby se zde občerstvili a probrali zážitky 
z uplynulé vycházky. 

Text a foto Monika Šindelková

V sále sokolovny 
se můžete setkat 
s boskovickým 
průmyslem současnosti

BOSKOVICE - V pátek 19. srpna 2022 byla 
v 17.00 hodin zahájena vernisáží v hlavním sále 
boskovické sokolovny výstava BOSKOVICE 
PRŮMYSLOVÉ. Výstava se váže k oslavám 800 
let od první písemné zmínky o Boskovicích. 

Na úvod přítomné přivítal bývalý ředitel KZMB 
Oldřich Kovář, poté předal slovo paní senátorce Ja-
romíře Vítkové, která mimo jiné zavzpomínala na 
dnes již zaniklý KRAS. Po ní se ujal slova staros-
ta města Jaroslav Dohnálek, který také poděkoval 
vystavovaným firmám. Ve své řeči zmínil, že 
Boskovice byly a jsou městem historickým, kul-
turním, školským ale také průmyslovým. Připom-
něl, že se chystají v příštím týdnu další akce, spo-
jené s „Osmistou oslavou“, kde budou oceněni 
někteří přítomní zástupci firem, přičemž těm, kteří 
nebudou pozváni na podium se omluvil. 

Po jeho řeči se ujal opět slova Oldřich Kovář, 
který vyjmenoval zastoupení firmy a o úmyslu us-
pořádat tuto výstavu pak promluvil ředitel KZMB 

Ondřej Dostál. Ten ve svém proslovu vzpomněl 
velkou židovskou komunitu, která zde měla několik 

továren a výrobních podniků. Také zavzpomínal na 
to, že na ulici Sokolské bývaly v minulosti trhy a 
na tuto tradici chtěl právě touto výstavou navázat a 
také na to, že žije v Boskovicích spoustu let a vlast-
ně neví, co za kterou závodní bránou vlastně je, co 
se tam vyrábí a aby se to dozvěděli i ostatní lidé. 
Poděkoval zaměstnancům firem, které pomohli na-
chystat jednotlivé vystavované exponáty, grafikovi 
Tomu Walterovi, který v krátkém čase vytvořil 
firemní bannery, které budou použity i po skončení 
výstavy, která potrvá do 1. září 2022. 

Do budoucna se pak můžete těšit na další interak-
tivní výstavu, která se bude v blíže neurčené době 
chystat. Text a foto Monika Šindelková

Dne 14. srpna 2022 se Muzeum regionu Boskov-
icka již tradičně zapojilo do Dne židovských 
památek v ČR. Výjimečný den přilákal do syna-
gogy, mikve a Židovského obecního domu více jak 
300 návštěvníků. Ti mimo poutavé interiéry budov 
zhlédli i výstavu Adolfa Hoffmeistera „Vstříc 
světlým i temným zítřkům“, výstavu „Antisemitis-
mus je když…“ autorské dvojice Pavlína Šulcová 
– Kakalík a instalaci Magdaleny Roztočilové.

Zdroj Muzeum regionu Boskovicka

Boskovicko sobě 
podruhé

BOSKOVICE - Místní akční skupina 
 Boskovicko PLUS pořádala v pátek 19.8.2022 v 
areálu u zámeckého skleníku v Boskovicích druhý 
ročník akce Boskovicko sobě.

Druhý ročník boskovického jarmarku místních 
výrobků, specialit a řemesel pořádala pod názvem 
Boskovicko sobě II Místní akční skupina Boskov-
icko PLUS. Na stáncích ve skleníku i v areálu před 
zámeckým skleníkem se prezentovali producenti z 
regionu, na pódiu vystupovali regionální skupiny.

Odpoledne byla představena novinka – hrací 
kvarteto „Jak se Janek učil řemeslu“, které pro 

MAS Boskovicko PLUS a MAS Partnerství ven-
kova vytvořila Martina Oujeská. Výrobu kvarteta 
podpořil Jihomoravský kraj.

Pro děti byl připraven nejen skákací hrad, různé 
dílničky, ale také edukativní program Lesů ČR do-
plněný živým exemplářem výra velkého.

Na své si tak přišli všichni – děti i rodiče.
Dobrovolné vstupné bylo věnováno na charita-

tivní účely a majitelé vstupenek mohli obdržet hod-
notné ceny v rámci losování tomboly.

 Text Jaroslav Parma, foto Monika Šindelková

V pondělí  22. srpna uspořádalo Muzeum  regionu 
Boskovicka pěknou besedu nad kronikami města 
Boskovice. Foto Jaroslav Oldřich

Blansko bere z domácího utkání 
bod. S Kvítkovicemi remizovalo 2:2

BLANSKO - Ve druhém domácím 
utkání přivítali blanenští na stadionu 
v Údolní ulici nepříjemné  Kvítkovice. 
Po brance Jaroše šli domácí brzy do 
vedení, soupeř však díky standardním 
situacím otočil stav utkání ve svůj 
prospěch. Blanenské hráče tyto dvě 
obdržené branky nepoložily a ještě do 
poločasu zásluhou Holmana vyrovna-
li. Druhý poločas už žádnou branku 
nepřinesl a utkání tak skončilo sprav-
edlivou remízou 2:2.

FK Blansko - SK Kvítkovice 2:2 
(1:0), 10. Jaroš, 41. Holman - 31. 
Kuběna, 38. Pernatskyi (pen.).

Sestava: Kalina - Blažík, Sm-
rčka (C), Černý - Chyla, Holman 
(83. Chloupek), Dano, Jaroš (73. 
Crhan), Feik - Tulajdan, Kapur (63. 
Kamenský) 

Náhradníci: Nešetřil - Zúbek, Pso-
ta, Kamenský, Rajčinec, Crhan, Ch-
loupek 

Trenér: Petr Vašíček

Trenérský štáb dal šanci stejné 
základní jedenáctce, která uspěla ve 
Velkém Meziříčí. Na lavičce náhrad-
níků byl po nemoci již připraven 
Kamenský a po dlouhém zranění, 
které si přivodil v dubnovém utkání 
se Slováckem B, i Luboš Chloupek. 
Na soupisce naopak chyběl záložník 
Filip Adamec, který jde vypomo-
ci svým někdejším spoluhráčům do 
Bystřice nad Pernštejnem. O délce 
jeho výpomoci bude rozhodnuto v 
následujících týdnech.

Do první šance utkání se dostal 
blanenský Kapur, který mohl ještě 

přihrát do výhodnější pozice Tulaj-
danovi, rozhodl se však zakončit sám. 
S jeho střelou si brankář Semanko 
bez problémů poradil. V 10. minutě 
se poprvé měnilo skóre. Tulajdan 
výborně našel osamoceného Kar-
le Jaroše, který kolem vybíhajícího 
Semanka uklidil míč do sítě. Krátce 
nato našel Feik za obranou rozeběh-
nutého Tulajdana, který svůj únik za-
končil střelou těsně vedle pravé tyče 
hostující branky. O chvíli později se 
připomněli také hosté z Kvítkovic, 
kdy Geržovu hlavičku vyrazil Kalina. 
Minutu nato se Tulajdan v pokutovém 
území po souboji se Semankem ská-
cel k zemi, rozhodčí však penaltu 
neodpískal.

Ve 30. minutě byl Blahuta fau-
lován na hranici pokutového území 

a hosté měli k dispozici nebezpeč-
nou standardní situaci. K exekuci 
přímého kopu se postavil Jan Kubě-
na a střelou přes zeď o břevno nedal 
Kalinovi šanci. Faul, který brance 
předcházel, vyvolal kontroverzi na 
domácí střídačce, za což byl žlutou 
kartou potrestán trenér Petr Vašíček. 
Kvítkovice nepolevovali. O 7 minut 
později Blažík v pokutovém území 
fauloval Geržu a rozhodčí ukázal na 
značku pokutového kopu. K penal-
tě se postavil kapitán Pernatskyi a 
střelou pod břevno doprostřed branky 
poslal svůj tým do vedení. Penaltová 
situace opět vyvolala nevoli na blan-
enské střídačce. 

Blanenský tým tyto obdržené 
branky nezlomily a ukázal svou 
vnitřní sílu. Ve 41. minutě si Ka-

pur narazil s Tulajdanem a poslal z 
pravé strany střílený centr, kterým za 
malým vápnem našel Filipa Holmana, 
jenž nadvakrát překonal Semanka a 
premiérovou brankou v dresu Blans-
ka vyrovnal. Po výborném prvním 
poločasu se tedy šlo do kabin za 
nerozhodného stavu.

Druhý poločas už byl z obou stran 
opatrnější. V 52. minutě střílel z 
přímého kopu Guzik, Kalina byl však 
pozorný a nepříjemnou střelu vyrazil 
do bezpečí. Zanedlouho poté se do 
šance řítil Rapavý a hosté se doža-
dovali odpískání pokutového kopu. 
Chyla ovšem skluzem čistě vypíchl 
míč. V 65. minutě se ve velmi dobré 
příležitosti ocitl střelec druhé blan-
enské branky Holman. Po přihrávce 
Feika ovšem tváří v tvář Semankovi 
neuspěl. Poté následovala pasáž, 
kdy byla hra vyrovnaná s minimem 
šancí na obou stranách. 7 minut 
před koncem se dostal do hry Luboš 
 Chloupek, který po minutě pobytu na 
hřišti mohl utkání rozhodnout. Jeho 
střele z hranice šestnáctky však schá-
zela větší razance. O chvíli později 
domácím fanouškům pořádně zatrnu-
lo. Po nedorozumění obrany se dos-
tal do zakončení Vychodil a jeho lob 
skončil na břevně blanenské branky. 
Ve druhém poločase už tedy diváci 
žádnou branku neviděli a Blansko 
se tak s Kvítkovicemi po remíze 2:2 
rozešlo smírně.

V dalším utkání se svěřenci trenéra 
Vašíčka představí na hřišti zlínské 
rezervy. Utkání startuje v neděli 28. 
srpna od 10:30.

Zdroj www.fkblansko.cz

Turnaj smíšených dvojic v beach volejbale
BOSKOVICE - Ve čtvrtek 18. srpna 2022 se 

konal turnaj smíšených dvojic v beach volejbale na 
koupališti Červenka v Boskovicích za účasti čtyř 
dvojic.

Vítězem se stal neporažený pár z Jedovnic Zu-
zana Zukalová, Kryštof Vítek, druhé a třetí místo 
obsadili boskovičtí volejbalisté. Na druhém místě 
byl pár Martina Kopecká, Zdeněk Rottenberg a třetí 
místo obsadili Michaela Zahálková a Vít Nováček. 
Bramborová medaile zůstala pro Vendulu Stejskalo-
vou a Dominika Dvořáka z Letovic. 

Výsledky: Zukalová , Vítek – Kopecká, Rotten-
berg 21:15, 22:20, - Zahálková, Nováček 21:10, 
21:16, - Stejskalová, Dvořák 21:11, 21:12, Ko-
pecká, Rottenberg – Zahálková, Nováček 21:14, 
21:17, - Stejskalová, Dvořák 13:21, 21:12, 15:13, 
Zahálková, Nováček – Stejskalová, Dvořák 21:17, 
21:10.

Ceny předával jednatel Služeb Boskovice Milan 
Strya. Text Milan Strya, foto Vladimír Friš
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Na Blanensku 
hořel les

KUNIČKY - V sobotu 20. srpna 
vyjely hasičské jednotky k požáru 
lesa nedaleko Kuniček. Škoda se od-
haduje na 200 tisíc korun. 

Operační středisko vyslalo první 
jednotky krátce před 15. hodinou. 
Po příjezdu hasičů na místo si velitel 
zásahu vyžádal jednotky z druhého 
stupně poplachu a také spolupráci s 
vrtulníkem PČR. První odhad plochy 
požáru byl 100 x 100 metrů. Hasiči 
postupně nasadili až 10 vodních prou-
dů a současně požár hasil vrtulník s 
bambivakem. Velitel zásahu na místě 
potřeboval ještě další techniku a stu-
peň poplachu se proto zvýšil na třetí. 
Do akce se zapojilo postupně jede-
náct hasičských jednotek.  

Požár se podařilo dostat pod kon-
trolu na ploše přibližně 200x100 
metrů po 17. hodině. Krátce po půl 
šesté ohlásil velitel zásahu likvidaci 
požáru.  

Předběžný odhad škody způsobené 
požárem je 200 tis. korun a příčina 
jeho vzniku se vyšetřuje. Zásahem se 
podařilo uchránit majetek v hodnotě 
2 mil. korun. Událost se obešla bez 
zranění.  Zdroj HZS JmK

Fotografie ze zázasu najdete na 
Facebooku a webu Zrcadla

PŘÍJEM
INZERCE

774 408 399
radim@bbnsro.info

V Blansku začal výsuv 
tisícitunového přemostění

Dlouho očekávaný výsuv nového mostu nad železniční trať a řeku Svitavu odstartoval v noci z pondělí 22. srpna na úterý 
23. srpna v Blansku. Více na straně 4. Foto archiv města Blanska

pro účastníky budou v cíli 
připraveny diplomy a malé dárky 

s logem pochodu

KUŘIM

VELKÉ OPATOVICE

ETAPA 
MORAVSKO
TŘEBOVSKÁ

s návštěvou 
MUZEA SILNIC 

Vikýřovice 
u Šumperka

ETAPA 
POD HUŠÁKEM

3. září 2022
z Městečka Trnávka 

a Chornice 
do Velkých Opatovic

ETAPA 
Z BRNA KE KUŘIMI

silniční stavby 
u Ostopovic, Veselky, 

Bystrce, Kuřimi aj.

ETAPA
ČERNOHORSKÁ 
proběhla v roce 2021
z Lubě a Černé Hory

kolem Chlumů 
do Mladkova

ETAPA 
MALOHANÁCKÁ
proběhla v roce 2020

z Boskovic a Světlé
do Velkých Opatovic

BOSKOVICE

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ

CHORNICE

LAŽANY 

BRNO

KUŘIM

ETAPA 
Z BRNA KE KUŘIMI

silniční stavby 
u Ostopovic, Veselky, 

Bystrce, Kuřimi aj.

ČERNOHORSKÁ 
proběhla v roce 2021
z Lubě a Černé Hory

LAŽANY 

BRNO

společné vycházky
S ODBORNÝM VÝKLADEM
KČT Boskovice v rámci dalšího ročníku Pochodu po R43 bude 
realizovat v prostoru dálnice několik etap. Účastníci postupně 
navštíví nejdůležitější místa současné (nedostavěné) R43 i budoucí 
místa nové D43. Všechny etapy zajišťujeme s odborným výkladem 
historiků, přírodovědců, regionálních odborníků a partnerů
z místních samospráv.

ETAPA „POD HUŠÁKEM“
START Městečko Trnávka/9.00/17 km
odborný výklad: Jiří Vymětalík, RNDr. Hynek Skořepa
(Odjezd autobusu v 8.30 z parkoviště u Zlaté růže, Boskovice.)

START Chornice /10.30/10 km
odborný výklad: RNDr. Jaroslav Oldřich
(Odjezd autobusu v 10.00 z parkoviště u Zlaté růže, Boskovice.)

CÍL: MORAVSKÉ KARTOGRAFICKÉ 
CENTRUM VELKÉ OPATOVICE
odborný výklad nad velkou mapou Moravy,
kvíz o ceny ze znalostí Moravy,
zahájení projektu Absolonova stezka
(Autobus do Boskovic bude přistaven.)

Startovné: 50 Kč 

NUTNÁ REGISTRACE do úterý 29. srpna 2022
na  j.oldrich@centrum.cz

Informace: RNDr. Jaroslav Oldřich 
     tel. 774 408 399, j.oldrich@centrum.cz 

Sledujte novinky na www.kctboskovice.cz

MĚSTEČKO TRNÁVKA

13.
ročník

Klub českých turistů Boskovice 
ve spolupráci s dalšími partnery 
pořádá v sobotu

       3. září 2022


